
f 1,753141VitS
C2 DOcui.:-.. 

TAÇA()
eaeseeseseasesse•

El

• MINISTÉRIO
E OBRAS

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

PORTARIA DE 1 9 DE JUNHO
DE 19E5

, O Diret,e-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usendo
dee' suas atribuições legais resolve:

ESTADOS UNIDOS EDC'ESIRÇASIL

SEÇÃO 1 — PARTE 11

DECRETO N.f 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL

ages-- 	

ANO VII -- No 130 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 1965

DEPARTAMENTO_ NACiONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA N9 1.130

o apiretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
aderdo com as atribuições que lhe
conferem oa itens XXX/ e XXXI/ do
art. 142 do Reser-emito aprovado p310
Decreto n9 44.6e6, de 17-10-58, Combi-
nado com o art. 79 do Decreto número
48.127, de 19-4-60, e tendo cai vista
o constante do Processo n9 8.503-GL
resolve designar o servidor Jorge Mar-
tins Pereira, matricula n9 1.392.39e,
pertencente ao Quadro de Pessoal —
Parte Permanente desta Autarquia,
para substituir o Chefe da Seção de
Coecorrencias (C. C. S. 0.-1); da
Coneasão de Concerreerelas do Serei-
aos e Obras (O .0. S. O.). era suas
faltas eu impedimentos eventuais, até
30 (trinta) dias.	 .

Rio de Janeiro, 39 de junho de 19e5.
— José Lafayette giltiaiio do Prado,
Diretoe-Geral.

' DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO -

PORTARIAS DE 19 DE MAIO
DE 1565

O Diretot-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, emende
da atribuição que lhe confere o ar-
tigo 66, no item 24, do Regimento In-
terno oprovado peie Decreto W 2.0e0,
de 18 de janeiro de 1903, o tendo em
vista à Tabela de Pessoal Temporário
aprovada pelo Excelentessimo Senhor
Ministro da Viaçáo o ()broa Públieas
e publicada no Diário Oficial de 12
de março de 1965, resolve;

N9 122-DO — Considerar rectal-de-
tido. a partir de 19 de janeiro cie-1965,
Roberto Lima Itajuba Moreira, como
Ascensorista, com o salário mensal de
83.000 (oitenta o- três mii cruzeires),
para, até 31 .cle : dezembro de 1965,
atender às necessidades do serviço
desta Autarquia.	 •

N9 . 123-DG — Considerar recondu-
zido, a partir de 19 de janeiro de 1965,
Gelem da Silva Costa, como Ascen-
acidrara com o Salário. mensal de
Cr$ '83.009 (oitenta ti tree mil cruzei-
ros,. para, até 31 de dezembro de
1965, atender as . neceesidades de sere

'viço desta Autartelat.

- N9 124-DO — *Considerar recondu-
zido, a pertir -de 19 de janeiro de
1905, Franciseo . Gomes da Silva, conto
Ascansorleta, com o talerio Mensal de
Cr. 83,000 (oitenta e trés mil cruzei-
ros), para, até 31 de. dezembro de 19.55
atender às necessidades do t seelliço
desta Autarquia. 	 •

s . N9 125-DG — Considerar reoondir-
talo, a partir ' de V de janeiro de 1965,

José MilestescoMo Ascensorista com o
ealário mensal de Cr$ 83.000 (oitenta
e tres mil cruzeiros), para, até 21 de
dezembro de 19.65, atender ire necessie
dados do serviço desta Autarquia. --a
Eng. Josáé Marques V ianna, Iseretor-
Geral.

s PORTARIA DE 21 DE MAIO
DE 1965

o Diretor-Oeral do Departamento'
Nacional de Estradas de Ferro, usando
da atribuição que lhe confere o ars
tigo 66, rio item 24, do itegiraento In-
terno aprovado pelo Decreto número
2.010, de 18 de janeiro de 196e, re-
solve:

I'.r 128-DG Designar, nos termos
da Lei n9 1.234, de 14 de novembro
de 1950, o Dentista, nível 20, classe
A, do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, Antônio Luzardo da Rocha Mar-
tins. para operar obrigatdriamente e
habitualmente com aparelho de raio -
X dentário, no Serviço Médico Den-
tário da mesma repartição, localizado
ts Travessa do OUVidor n 9 15, 19 andar
no Estado .da Guanabara, consti-
Urine°, essa atividade, parte Inte-
grante de seu serviço. — Eng. José
Marques nímia, . Diretor-Geral.

PORTARIA -DE 27 DE MAIO
DE 19e5

O Diretor-Geral do Departameuto
Nacional de Estradaras'. Ferro, usan-
do das suas atribuições legais, re-
solve.	 -

N9 139-DG — Alterar a Tabela de
Complementação de Salário elintrno,
aprovada pela • Portaria n9 73-DO, de
20 de • márço do 1965, com relação ao
Mensageiro ila-304-1 Jaynie Bar-
ros, que passará a ser de Cr$ 1le,000
(dezesseis mil cruzeiros), na coluna.cle
Complementeçã,o, em virtude do mes-
mo ter Completado dezoito (18) anos
de idade. — Eng. José Marques
Milita, Diretor-Geral.'

PORTARIAS . DE 31 DE, MAIO
E196

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, Usando
das suas atribuições legais resolve;

N9 141-DO — Conceder dispensa ao
Oficial da AdminietraçÃo uivei IR,
classe A, do Quadro de Peesoal desta
Autarquia Mansa Mantida Rodri-
gues de .Cano de substituta eventual
do Chefe do Setor da Receita da Se-
ção do Orçamento da Divisão Fincar-

1\i9 142-DG — Designar o Técnico
em Contabilidade Meei 13, c/asse A,
do Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, Josela Costa Soares, para subs-
tituir á Chefe cio Setor da Receita da
Seção do Orçamento da Divisão Fi-
nanceira do mesmo Departamento,. em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais. — Eng. José Marques V ianti a,
Diretor-Geral.

INSTITUTO DE APOSEN.TADO-
RIA E. PENSÕES DOS MA-
RITMOS

• Junta Interventora
PORTARIA DE 8 DE MARÇO

DE lilee
O Presidente da Junta Interven-

tora do conselho Administrativo, nó
uso de suas atribuições e, coneideran-
do - o - que consta- do Memoeando
J1sCAelvl1116-65; resolve:

10 264 — Nomear o Procurador
2e Categoria Humberto Andrade Ama-
do, para exercer o Cargo em Comis-
são de Diretor de Departamento de
Acidentes do Trabalho, Simbolo 2-C,
em virtude da dispensa do servidor
João Walter Barbosa. — Alvaro
Augusto Ferreiro; Presidente da Jun-
ta Interventora do C.A.	 •

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
 ••	 DE 1905

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, alo
uso de suas •atribuições legais;

Considerando o que consta do Pro-
cesso M.T.P.S. n9 211,264-65:

Considerando o que consta do Pro-
cesso 119 14.037-65; resolve:

N9 351 — Promover por mereci-
mento à Segunda Categoria, o Pro-
curador de terceira Categoria, Rober-
to Tuffi e/atter, na vaga criada pelo
Decreto mie 51.502 de 8 de junho de
1962.

A presente Portaria vigora a partir
de 30 de setembro de 1962.

N9 352 — Premover por Mitigue-
dade à segunda Categoria, o Pro-
curador" de terceira Categoria, Pedro
Araujo leaptista da Silva, na Vaga
criada pelo Decreto 119 51.502 de 8
de junho de• 1902. • ,

A presente Portaria - vissera t perfile

N9 144-Do — Alterar os termos da
Portaria ne 63-DG, • de 12-3-65, com
relação ao Engenheiro Deses Teixeira
13randtio, Assessor Técnico Espered no
M. V. O. P., arbitrando para o mes-
riso, cora vigencia a partir de 22 ele
abril de 1965, a gratificação mensal
de Cr$ 150.003 (cento e noventa mil
cruzeiros) de representação de gabi-
nete. e- Eng. José Marques , Mona,
Diretor-Geral.

N9 353 — Promover por mereci-•
Mento a segunda Categoria, o Pro-
curador de terceira Categoria, Ge-
raldo Lins e Silva, na vaga criada
pelo Decreto ne 51.502, de 8 de junho
de 1992. •

A presente Portaria -vIrtora . a partir
de 30 de setembro tie 1062.

NY 354 — Promover per mereci-
mento à segunda Categoria, o Pro-
curador de terceira categoria, Ge-
raldo . Mesquita Luduvice, na' vaga
criada pelo Decreto -n9 51.502, de 8
de junho de 1962.

A 17reserite Portaria vigora a pente
de 30 de setembro de 1962. — A.n:sio
de Ctietro Range,' Preeldente da Jun-
ta Interventord do C.A., Substituto.,

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO
DE 1965

O Presidente da Junta interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de sliaz retribuições e, cMisideran-
de o que consta do oficio II. Cs
Mar/IMA/SP n9 150-64 comunicando
mais de 30 (trinta) dias consecutivos
de faltas sem justa cause constante
do Processo n9 9.494-03; resolve:

149 355 — Exonerar ex o//leio o ser-
viçal nivel 5 interino Adilson José de
Baaros, matricula n9 5.776, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto, na for-
ma do art, 207, item II, e 19 da Leg
ne 1.711 de 28 de outubro de 1952. .

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
MO de tome etribuiçõee e, consideran-
do O que consta do Expediente Inter-
no DAT/8.39/00-17-65; resolve: •

N9 356 — Cessar os efeitos da Por-
taria ne 675 do 18 de novembro de
1964, que designou O Chefe da Sre5.0
de CJT.11Ca RcadaptaeNo e Recupera-
ção, símbolo 3-1", Errado Berbere ma-
tricula n9 749, para responder polo
expediente da Divise.° de Medicina de
Traballso, do 'Departamento de Acle
dentel do 'PrabaIto.	 •eira do mesmo Departamento,: 	 de 30 de setembro de 19tia.

•

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capitai e Interior:
Semestre • .... Cr$	 600
Ano : 	
	

Cr$ 1,.200

Exterior:
Ano. 	 Cr$ 1.300

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . 	 Cr$ 450,
Ano, 	  Cr$ 900 .)

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000

1534 e:segunda-reit-a iz
	

DIARIU UrICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Julho de 1965

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos jor-
nais, dráriamente, até às 15 horas.

— As reclamações pertinen-:
tes à matéria retribuida, nos ca-
sos de erros ou omissões, deverão CHEFE 00 SERVIÇO OS PUBLICACI3E11
ser formuladas por escrito, à MURILO FERREIRA ALVES
Seção de Redação, das 9 as 17,30
horas, no máximo até 72 horas
após a saída dos órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o exte-
rior, que serão sempre anmais, as
assinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por seis me-
ses ou um ano.

— As as. sinaturas 'vencidas
poderão ser suspensas sem aviso
prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão de continum	 m4ade no recebiento dos trinta (30) dias.

-- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas até 29 de fevereiro de
cada ano e às ,iniciadas, em qual,
quer época, p 'los órgãos aornpen
tentes.

-- A fim elf possibilitar a te.
messa de valores acompanhados
de esclarecimento- Quanto à sua
aplicação, solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente che.i
que ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Departa-
mento de imprensa Nacional.

— Os suplementos às edições
dos Órgãos oficiais só se fornece-
rão aos assinantes que os solici-
tarem no ato .da assinatura.

— O funcionário público fe.
dera?, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá próvar
esta condição no ato da assio
natura. .

-- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ se do mesmo
ano, e de Cr$ 1: por ano
decorrido

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

' CHEFE DA sEçÃo oe RikoAçÃo
FLORIANO GUIMARAES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO — PARTE II

Orgia destinado rubliceção doa elo» da administração descentralizada
Imçreeso net oliciree do Departamento de Imprensa Nacional

BRASILIA

i'ISS1N ATURAS

registro, o mês e o ano em que jornais, devem os assinantes pro-
findará videnciar a respectiva renovação

A fim de evitar solução de com antecedênzia mínima de

O Presidente da Junta" Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que consta do Documento , nú-
mero 6.252-65; resolve:

N9 362 — - . Conceder a Tesoureira
Auxiliar nível 18 Lais Delgado Maga-
lhães, matricula n9 4.347, 2 (dois)
anos de licença sem vencimentos, na
forma do art. 110 11 19 e 29 da Lei
n9 1.711 de 23 de outubro de 1952.

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que 'consta do Documento nú-
mero 12.455-65; resolve:

N9 363 — Conceder ao Escrevente
Dactilógrafo nível 7 Abelardo da Silva
Ribeiro, matrícula n9 1.948, 2 (dois)
anos de licença sem vencimentos, na
forma do art. 110 li 19 e 29 da Lei
n9 1.711 de 28 de outubro de 1952.,

O. Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que consta do Documento nú-
mero L.337-65; resolve:

N9 364 — Dispensar, a pedido, o
Fiscal de Previdência nivel 18 Regi-
naldo da Cunha Cavalcanti, matri-
cula n9 1.171, de substituto eventual
do Delegado Estadual de Recife.'

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, nouso de suas atribuições e, consIderan-
do.o que consta do Processo n9 12.484
de 1965; resolve:

N9 365 — Conceder a .Escriturária
nivel 10-B yone Ribeiro Bittencourt,
matricula n9 2.426, lotada no Depar-
tamento de Administração Geral, li-
cença especial de seis meses, correu.
pondente ao 19 decênio, em dois (2)
periodos trimestrais, na forma do que
dispõe o art. 116 da Lei n9 1.711 de
28 de outubro de 1952.

O Presidente da Junta Irlterven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de 'suas atribuições e, considetaik
do o que consta do Documento nú-
mero 7.211-65; resolve:

N9 366 — Considerar como de efe-
tivo exercício, na forma do art. 79,
item VIII, da Lei n9 1.711 de 28 de

outubro de 1952, o afastamento ao
serviço do Médico nível 22 Cândido
Lopez Netto, matricula n9 1.393, com-
preendida nos dias 13 e 14 de janeiro
do corrente ano.
•O Presidente da Junta Interven-

tora" do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições;

Considerando o que consta da Re-
solução n9 167 do Conselho Adminis-
trativo, às fls. 123 dos autos do Pro-
cesso n9 69.952-64;

Considerando as conclusões da C.I.
às fls. 112-117 de que a falta não se
reveste das, características .de aban-
dono de emprego; resolve:

N9 367 — Aplicar ao Servidor Agre-
gado José Bastos Pequeno, matricula
n9 325, a pena de suspensão por (30)
trinta dias, convertida em multa na
forma do art. 205 e parágrafo único
da Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952.

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho 'Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o Oficio JI/CF n9 30-65 protoco-
lado sob o n9 14.038-65; resolve:

N9 368 — Colocar à disposição do
Conselho Fiscal, o Inspetor de órgãos
Estaduais, Agências e Representações,
símbolo 5-C Mário Machado Vascon-
cellos, a fim de acompanhar o Conse-
lheiro Manoel da Cunha Padrão, para
inspecionar aos O. L. existentes nos
Estados do Paraná, Santa Catarina e
Rio Grande do Sul, pelo prazo de
(15) quinze dias.

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que consta do Ofício HCMAR/
P1N9 7-64, anexo ao Processo s/n9 de
Sindicância do 11.C.Mar.; resolve;

N9 371 — Designar o Procurador de
29 Categoria Giacomino Ruscigno,
matrícula n9 822, os servidores agre-
gados • Washington Ribeiro Simões,
matrícula n9 513 e Maria Tereza Ro-litgues Ehirle matrícula W 510, para
sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem a Comissão incumbida de
apurar as irregularidades Constantes
do processo acima citado e a conse-
qüente responsabilidade dos servido-

res envolvidos nas respectivas ocor-
rências, estendendo-se o processo de
Inquérito, se necessário a quaisquer
outros fatos que surjam no decorrer
dos trabalhos e que constituam irre-
gularidades.

O Presidente da Junta Interven-
,

tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que consta do Processo n9 45.006
de 1964; resolve:

N9 372 — Designar o Procurador de
39 Categoria José • Antônio FlOres da
Cunha Neto, matricula n9 3.513, os
Oficiais de Administração, níveis 12-A
Generino da Silva Marreco e Geyer
Lofego, matriculas n9° 4.340 e 4.321,para, sob a presidência do primeiro
constituírem •a Comissão incumbida
de apurar as irregularidades constan-
tes dos servidores envolvidos nas res-
pectivas ocorrências entendendo-se o
processo de Inquérito, se necessário, a
quaisquer outros fatos que surjam no
decorrer dos trabalhos e que consti-
tuam irregularidades. — Anísio de
Castro Rangel, Presidente da Junta
Interventora do C.A., Substituto.

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO
DE 1965	 -

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nu-
mero 55.516-64; resolve:

N9 373 — I — Autorizar o afasta-
mento do Dentista contratado José
Dorneles Freitas Vale, amparado pela
Lei n9 4.069-62, para realizar estágio
na Faculdade de Farmácia e Odonto-
logia da Universidade de São Paulo,
com bôlsa de estudos concedida pela
Companhia Nacional de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior,
através da Associação Brasileira de
Ensino Odontológico, na cidade de
São Paulo, como faz certo a Exposi-
ção de Motivos do DASP n9 559 de
24-3-5á, publicada no D.O. de 30 de
março de 1953, condicionando refe-
rido afastamento a rigorosa observân-
cia do seguinte:

a) o servidor terá direito, apenas,à percepção de seus vencimentos;

b) o contrôle da freqüência às au-
las será feito mediante boletim men-
sal dirigido pelo estabelecimento de
ensino à Agência local;

II -- Determinar a adição, a pedi-
do, daquele servidor na Agência de
São Paulo, onde lhe será concedidg
horário compativel com a freqüência
dos cursos rel 'ativos á bôlsa de estu-
dos nnncionacio e sem prejuízo do ser-
viço do Instituto.

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas afribuições;

Considerando o despacho do Senhor
Procurador Geral, às fls. 28-29 dos
autos do Processo n9 10.521-65; re-solve:	 (

N9 374 -- Homologar a Determina-
ção de Serviço', W 27 de 17 de feve-
reiro de 1965, expedida pelo titular da
Delegacia em Santos, que suspendeu
por trinta' (30) dias, .0 Escriturário
nível 10-B João Orlando de Carva-
lho, matrícula I n9 2.180, na forma do
que dispõe o art. 85, III do Regi-
mento "Cínico dos IAPs.

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que conste. do Processo n9 10.521de 1965; resolve:

N9 375 — Designar a Procuradora
de 29 Categoria Altamira Santos, ma-tricula n9 3.361, o Inspetor de órgãos
Estaduais, Agências e Representações,
Símbolo 5-C Alberto Vieira Velloso,
matricula W 639 e o Auxiliar de Por-
taria, nivel 8 Pedro Lino de 'Barros,
matricula n9 408, para sob- a presi-
dência do primeiro, constituírem a co-
missão incumbida de apurar as irre-
gularidades constantes do processo
acima citado e a conseqüente respon-
sabilidade dosi servidores envolvidos
nas respectivas ocorrências, estenden-
do-se o processo cia Inquérito, se ne-
ceSsário, a quaisquer outros fatos que
surjam no decorrer dos trabalhos e
que constituam irregularidades.
Anísio de . .Castro Rangel, Presidente
da Junta Interventora do C.A., Subs-
tituto.



Segunda-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parta II) Julho de 1965 1835
-.!610~,~Cle	 -

_

•

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO
DE 1965

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que consta do Processo n9 26.232
de 1962; resolve:

N9 379 - Designar o servidor agre-
gado Licurgo da Silva 13raga,
dila n.9 179, a Oficiala de Adminisira-
ção nivel 12-A Nice Albertazzi Ma-
galhães, matricula no 439 e o Fiscal
de Previdência uivei 17-A Hermann
Edelznar, matricula n o 1.139 para, sob
a presidência do primeiro, constituí-
rem a Comissão incumbida de apurar
os motivos do abandono de emprego
do servidor Paulo Cezar Laranjeiras,
matrícula no 4.983.

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e; consideran-
do o que consta do Oficio DERJ-P11
no 11-65; resolve:-

No 280 - Designar as Escreventes
Dactilografas, nivele 7 efetivas Mariza
França Pertiomo, matricula lio 3.C51
e Edir Louvain da Costa, matricula
no 1.631, para integrarem a Comissão
de Inquérito instituída pela Portaria
no 220 de 23 de fevereiro de 19C5.

O Presidente . da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
elo o que consta do Processo n9 5.689
de 1958; resolve:

No 381 - Tornar sem efeito a Por-
taria no 1.971 de 25 de janeiro de
1933, que nomeou Jurema da Silva
Cunha, para exercer interinamente -o
Cargo de Enfermeira, nivel 8-A, do
Quadro de Pessoal dêste 'Instituto,

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que consta do Processo no 32.614
de 1953; resolve:

N9 382 - Designar o servidor agre-
gado Washington Ribeiro Simões
matricula n9 513, o Fiscal de Previ;
ciência nivel 18-B, Edgard Bastos
Roure, matricula n o 396 e a servidora
agregada Maria Sella Lima de Faria,
matricula n9 1.361 para, sob a presi-
dência do primeiro, constituírem a
Comissão incumbida de apurar os
motivos do abandono de emprego do
servidor Osmar Rodrigues Silva, ma-
tricula n9 2.684:

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, nu
uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo de
Sindicância, no 42.163-64; resolve:

N9 383 - Repreender o Escrevente
Dactilógrafo nivel 7 efetivo Jasson
Silva, matrícula n 9 1.346, na forma
do que dispõe o art. 204 da Lei mi-
mero 1.711 de 23 de outubro de 1952.

O Presidente • da 'Junta Intereen-
tora do Conselho Administrativo, no
uno de suas atribuições e, conaideran-
do o que consta do Processo no 24.172
de 1933; resolve:

N9 384 - Exonerar, re" pedido, o
Atendente nivel 7 interino -- Moacyr
de Almeida, matricula no 5.868. do
Quadro de Pessoal deste Instituto.

O Presidente 'da Junta Intervim-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de sua satribuições e, consideran-
do es que consta do Processo no 29.405
de 1962; resolve:

N9 385 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 253 de 5 de março de le65:
gize designou o Procurador de 3 o Ca-
tegoria Alvaro Sardinha Filho, ma-
trícula no 4.355, o Engenheiro nivel
21-A António Orlando Dourado Lo-
pes, metricula no 4.352 e a Escritu-
rária, nivel 10-B Osvsaldina Siqueira
Lopes, matricula rso 762 para, sob a
presidenda do primeiro constituírem
.a comissão de concorrência Pública
de que trata o processo acima dtado.

N9 386 - Designar o Procurador do
3o Categoria Alvaro Sardinha Filho,
Matricula no 4.355, o Engenhetro

vel 21-A Antônio Oriondo Dourado
Lopes, matricula n9 4.352 e a Escri-
turária, nivel 10-B Oswaldina Siquei-
ra Lopes, matrícula n9 762 para, sob
a presidência do primeiro constitui-
rem a Comissão de Concorrência Ad-
ministrativo de que trata o processo
acima citado. - Anisio de Castro
Rangel, Presidente da Junta Inter-
ventora do C.A., Substituto.

PORTARIAS DE - 29 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente da Junta Interven-
tora do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que conta do Processo no 39.251
de 1964; resolve:

N9 387 - Tornar sem efeito a Por-
teria no 194 de 12 de fevereiro do
corrente ano, que designou o Pro-
curador de 33 Categoria, Paulo Bar-
bosa de Oliveira Vincula, matricula
no 221, a Oficiala de Administração
uivei 12 Maria de Lourece Lemos,
matricula no 473 e o Escriturário ni-
vel 8 Gonçalo Cattuido Martins, ma-
tricula n9 3.075, para eob a presidên-
cia do primeiro, contitituirem a Co-
missão incumbida de apurar as frui-
,gularidades constantes do processo
aduna citado.

NO 383 - Designar o Procurador de
33 Categoria Geraldo Nelson de Soerão
Delduque, matricula n9 3.37, a O11-
olaia de Administraçáo nivel 12 Maria
de Laurdes Lemes, matrícula no 473
e o Escriturário niVel 8 Gonçalo Ca-
tunda Martins, matricula n o 3.075,
para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão incumbida
de apurar as irregularidades constan-
tes do processo acima citado e a con-
seqüente responsabilidade dos servi-
dores envolvidos nas respectivas ocor-
rências, estendendo-se o processo de
Inquérito, se-necessário, 'a quaisquer
outros fatos que surjam no decorrer
dos trabalhos e que constituam irre-
gularidades. - Anísio de Castro
Rangel. sPresidente da Junta Inter-
ventora do C.A. Substituto.

RELAÇÃO N9 75-1965
ATOS DO PRESIDENTE

Port. no 514, de 5-4-65 -- Dispensa,
a pedido, Ncily Lopes Ferreira, ma-
tricula no 1.900.263, de Assessor Téc-
nico da DSD, tendo em vista o cons-
tar,te do processo no 20.057-65.

Port. n9 534, de 6-4-65 - Concede
a gratificação especial de nivel uni-
versitário, na base de 25% sare os
respectivos vencimentos, no período
de 19 de dezembro de 1963 a 26 de ou-
tubro de 1964, ao Procurador de 39
Categoria, interino, Mario Genival
Tourinho, Mat. .no 2.237.574, tendo
em vista o constante do processo nú-
mero 75.308-64.

Port. n9 535, de 7-4-65 - Designa
Milton Ferreira Santos, Mat. número
1.050.044, para substituir Degolar
Bastos da Cunha, Mat. no 1.910.882,
membro da Comissão de Inquérito
instituída atravée da Port. no 429-65,
tendo em vista o constante do proces-
so n9 21.186-65.

Port. no 537, de 8-4-66a- Conside-
ra designado Abílio Gomes Vieira Pl.-
Mo, Mat. no 1.028.673, como Chefe
da AAA, do SAA, da IISA, do IISE,
no impedimento do titular José Maria
Terra Rocha, no período de 4 de ja-
neiro a 2 de março, do ano em curso,
tendo em vista o constante do proces-
so no 11SE-13.281-64.

RELAÇÃO N9 76-1965
Port. n9 5-65, de 4-3-65 - Designa

Maria Luiza Pontes Leal Ferreira,
Mat. no 1.010.959, para substituir o
Chefe da Secretaria, Leonice Léa Cor-
reia, Mat. no 1.900.374, nos seus ime
pedimentos eventuais.

Port. n9 e, de 13-7-64 - Promove
o Oficial de Afim' 'atração José de
Almeida Rocha, Nw 1 12, reterência V,
para o Nível 14, a presente portaria
vigora a partir de 13 de julho de
1984.	 •	 -pért. no ST, de 111-7-84 - Promovo o
Oficial de Adminístraçao Lyeela Oritz

VI, para o Nível 16, na vaga de Ho-
norMa de Abreu Monteiro, a presen-
te vigora a partir de 13 de julho de
1964,..

RELAÇÃO No 77-1965
Port. n9 539, de 12-4-65 - 110mo-

Ioga a Resoluçao AleS-71-94, que dis-
pensou Olacy Coelho Nunes, Mat. nú-
mero 1.040.1G4, de-Cisne da RSS, da
ARS, e que designou a mesma servi-
dora como Chefe da RSB, da ARS,
tendo em vista o constante do proces-
so nO 1.493-65.

Port. n9 540, de 12-4-65 - Homo-
loga a Resolução AW.3-72-64, que de-
signou Odette Rodrigues Pereira, Ma-
tricula no 1.395.116, como Encarrega-
da da RSII, da PsSA, da, ARS, tendo
era vista o constante do processo nú-
mero 1.493-65.

Port. no 542, da 12-1-55 - Constates
ra designado José Carlos Crespo
Schlee, Mat. no 2.120.614, como Che-
fe da Clínica do Serviço Militar de
Diagnóstico e Tratamento, SMA-P,
IISM, do IISE, no impedimento do ti-
tular, Domingos de Paola, desde 24 de
feveieiro de- 1965, tendo em vista
constante dos processos no 11SE-486 e
2.416-63.

Port. n9 543, de 13-4-65 - Designa
Hilton Guedes Pereira, Mat. número
1.221.931, Luiz Ribeiro, Mat. número
1.779.788 e José Elias Barbosa Bor-
ges, Mat. no 1.033.034, para, em co-
missão e sob a presidência do primei-
no, prosseguirem nos trabalhos de
apuração das irregularidades aponta-
das no mencionado processo n o 46.601,
de 1963.

.	 .RELAÇÃO N9 80-1965
Port. no 612, de 26-4-65 - Exone-

ra, "ex "officio", ora virtude de ha-
ver tomado posse em oiltro cargo, José
de Souza Marques Junior, Mat. nú-
mero 3.124.677, e os efeitos da pre-
sente, retrosgem a 3 de janeiro de
1965, tendo em vista o constante do
processo n9 7.111-65.

Port. n9 613. de 26-4-65 -- Exone-
ra, a pedido, de acordo com o artigo
75, inciso I. da Lei lio 1.711-52, An-
tonio Condido Moreira, chefe de Por-
taria, Nível 13, interino, Mat. número
2.128.743, e os efeitos da presente re-
troagem a 3 de janeiro de 1955, ten-
do em vista o constante dos processos
ns. 523 e 7.111-65.

Port. no 614, de 26-4-65 - Exone-
ra, a pedido, de acdrdo com o artigo
75, inciso .I, da Lei n o 1.711-52, Mu-
nir , Jorge Bacil, Técnico Auxiliar de
MeCanização, Nível 9-A, interino, Ma-
tricula n9 1.857.979, e os efeitos da
presente retroagem a 3 de janeiro de
1965, tendo em vista o constante dos
processos na. 1.232 e 7.111-65.

RELAÇÃO N9 83-1966
Port. no 3-Br. de 23-4-65 - Tor-

na sem efeito a 'Portaria n9 276, de
22 de fevereiro de 1965, que removeu
"ex officio" da APE para a APA, o
Procurador de 33 Categoria Tarcisio
Barreto Campeio, Meti n9 1.079.493,
do Quadro da AC e OLs, tendo em
vista o que consta do processo nú-
mero' 21.071-65.

.RELAÇÃo N9 85-19e3
Port. n9 647, de 19-4-65 - Delega

Doares especiais ao Sr. Carlos Hum-
berto Carneiro da Cunha, Procurador
de 311 Categoria, Mat. nO 1.747.210,
nomeado como Delegado da APE,
para representar o IPASE nas trem-
seções imobiliárias, tendo em vista a
Portaria no 377-65.

Port. no 548, de 19-4-55 - Designa
os Procuradores de lo e 2o Catego-
rea desta autarquia, Drs. Orlando 'Mi-
gas Junior e Carlos Alberto Bocayu-
va Carvalho, Mata. na. 1.910.717 e
1.911.039, para representarem o IPA-
SE conjunta ou soparadamente, na
aço de desapropriação movida pela
SURSAN, contra o IPASE e o Senhor
Gastais José da Silva, (promissário
Comprador), visando a área do imó-
vel sito na Rua Nermen Gorda ml-
mero 291, na cidade do rtio de Mi-

dieta e mais os especiais para transi
gim, acordar, concoadar, assinar Ur.
mos, ratificar, receber e dar quitartioN
válidos perante qualquer Juizo, Insei
aluda ou Tribunal, tendo era vista
o constante do Processo ICBT-1.700,
de 1965.

Port. no 549, de 20-4-65 - Dispene
ai, a pedido, Luiz Roberto Rocha Core
rêa, Mat. W .1.758.043, da Comissào
de Obras e Reformas do Edifício-Soda
do IPASE na APE, designa em decore
réncia o Sr. Luiz Lustosa Cantarei!,
Mat. n9 1.840.731, para presidir a
mencionada comissão, esta Portaria
entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas, as disposições ene
contrário.

RELAÇÃO N9 86-65

Portarias:
NO 2.095, de 26-10-64 - Designa

Phrinéa Manso Calixto, matrícula me-
moro 1.745.811, como Chefe do Setor
Técnico Administrativo da SOM, da
IISOQ, do IISE,•tendo em visto o cons-
tante do proc. no ESE-10.149-64.

N9 550, de 22-4-1965 - Dispensa
Silvério Assumpção, matrícula núme-
ro 1.391.430, de Encarregado da Pisd f,
da APP, do SAP, da }ISA, do HSF„
tendo em vista o constante do processa
rio HSE-3.167-65.

N9 559, de 22-4-65 a- Designa Olga.
Ferrini de Faria, matricula número
1.912.285, para substituir, em seus im-
pedimentos eventuais, Glauco Antanio
Lessa de Abreu e Silva, na Presides:-
ela da Comissão de Promoção do ME,
a que se refere a Portaria n9 3.124-64,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso no 3.335-65.

NO 561, de 22-4-65 - Designa An-
tanino Veloso Furtado, matricula na.,
mero 1.693.530, para substituir, An-
tônio Carlos Martinelli Braga, como
Chefe da Tesouraria da ABA, nos seus
impedimentos, tendo em vista o cons-
tante do processo W 73.800-64.

NO 562, de 22-4-65 - Dispensa Mo-
ria da Glória Cunha, matricula nú-
mero 1.922.005, de Encarregado da
GSC, da GCS, da PCO, tendo em vis?
ta o constante do processo número
18.676-65.

-N9 569, de 22-4-65 - Dispensa Gut-
do Nogueira do Prado, matricula nú-
mero 1.797.969, de Chefe da GOA, do
SGO, dos Sei, tendo em vista o cons-
tante do processo número 13.931-65.

N9 570, de 22-4-65 Disnensa Hugo
Viana, matricula n9 1.911.721. de Che-
fe da GOD, do SGO, dos SG, tendo
em vista o constante do proc. núme-
ro 13.981-65.

N9 576, de 22-4-65 - ladega podôree
especiais a Moam Pantoja ' Santos,
Delegado da AAM, para o fim de re-
presentar o IPASE na assinatura da
contrato de cessão previsto no De-
creto no 55.605-65, a ser firmado cont
o serviço do Patrimônio da União,
e referente ao imóvel situado na Pre-
ce Dom Basco, era Manaus, Estado
do Amazonas, tendo em vista o cons.!
tante do processo n9 digo, tendo ene
vista o que determina o artigo 2o do
Decreto no 55.605-65,

No 577, de 22-4-65 - Homologo a
Resolução ASP-3s65, que dispensou, a
pedido, Sílvio Eduardo de Abreu, ma..
triCula rig 2.244.392, admitido como
Auxiliar do Dactilografia, contratsdO
na forma do art. 12, do Decreto nú-
mero 50.314-61, tendo em vista o conse
tante do processo ri9 4.835-65.

No 580, de 22-4-05 - DiSperISR Mae
ria da Glória reis Moraes, matric.u1Si
n9 1.855.543, de Encarregada cia GSIdo
da DG, do D3, tendo em vista o que
conota do processo no 20.209-d.

No 635, de 23-4-65 - Dispenee, Te-
reza Ferreira, reatrioula n o 1.6a3.53ae
de Eaeareoado da MIE, da Mara do
AMO, tendo em vista o constante da
processo número - 21.214-64.

No Be& de t2-4-05 - Dispensa Itatti,-
cio de Lo161a, matrfoula L02.£48,
Chefe da asSrset, da mv,n, (k4 4tov":',t,•
ten„e ene Vlata o usetgatme dual)

".¡MsJe---Vaa.gon0919al Driv4	 IN,M§Pakk e, OlOweat12 •111ea og Podem



,k836	 gunda-fejra 11• DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Adho de 1965

HBF o 1 1 610 -. Odilon Dantas
de Mace' i laobrega. - Homologo a
decisão jocal relativa ao pagamento
dos resíduos.

Expediente do dia 4 de março
de 1965
Bahia,

IMF 11,9 3.555 - Angelo de Matos
Vieira. - 'Homologo a decisão local.

Guanabara
HBF no 31.998 - Alberto Baptista.

- Homo/ogo a decisão local.
Expediere do dia 11 de março

de 1965
Estado do Rio de Janeiro .

HBF,n9 33.088 - Sebastião Rodri-
gues das C1 agas. - Homologo a de-

FalF no 32.761 - Miguel Costa. ~

111
cisão local

Paranct

Aurdrizo u pagamento.
IGuanabara

HBF n9 30.401 - João Gonçalves
Abrahão. --a Homologo a decisão lo-

Expediente do dia 16 de março
calEx.

I	 de 1965
Estadq do Rio de Janeiro

IMF no 30.018 - Antonio da Silva
Lavrador. -1- Homologo a decisão lo-
cal e aprovb a DBF no 45.030-65.

de Oliveira 4 - Aprovo a DBF nú-

4 Guanabara
--HBF no .604	 José Firmino de-

mero 45.508-65.
HBF n9 28.441 - Antonio Caracilat

Leite, - Homoloao a decisão loctIL"."

„..a N9 608, de 26-4-65 -- Prorrogar por
mo dias, nos tèrmos do Parágrafo úni-

,ko, do art. 220, da lei 1.711-52,0 prazo
Ca Comissão de Inquérito Instituída
, pela Port. n9 3.164-64, incumbida de
apurar os fatos apontados no pro-
cesso n9 16.006-64, tendo em vista , o
Que consta do Proc. 24.379-65,
I N9 615, de 27-4-65 - Dispensa Is ..
rael Zalmon, (enquadrada provisória-

, mente), matricula 2.124.125, de Chefe
da APZ, do AHP, da DAR, do DA,
tendo em vista o constante do pro-
cesso n9 23.538-65.

N9 620, de 27-4-65 -- Considera dis
pensa, a pedido, de acôrdo com o art
75, inciso 1, da lei 1.711-52, Manoe
Porfirio Sampaio, Médico, nível 17-A
matricula n9 2.124.338, (enquadrado
provisoriamente), tendo em vista o
constante do proc. W 28.849-64.

No 621, de 27-4-65 - Remove, a pe-
dido, nos têrmos do item 1, do artigo
56, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, da Agência do IPASE em Mi-
nas Gerais para a Agência Metropoli-
tana de Brasília, •Delcio Carlos Day-
rell, matrícula n9 1.684.197, e revoga
a Portaria n9 168-63, que colocou o
referido servidor à disposição da
Agência no Estado de Goiás até' ul-
terior deliberação, tendo em vista o
constante do processo n9 16.899-65.

Departamento de Previdência
DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 22 de outubro dê ' 1964

Paraíba

HBF - 31.925 - Joaquim Moreira
de Farias. - Indeferida a habilita-
ção de Antônio Ferreira dos Santos.

Guanabara
EBF - 34.143 - Manoel Cândido

de Lima. - Homologada a habilita-
ção dos filhos Ivete, Ivonete, Ivonildi
e Ivalda, à fração individual de 1/5
do pecúlio especial. - Ficou reser-
vado 1/5 do pecúlio para os represen-
tante sdo filho pré-morto Ivo.

Goiás
BBF - 34.859 - José 'Jaime: -

Homologada a decisão do OL de Goiás
que pagou aos pais do "de cujus", o
pecúlio especial.

• Guanabara

HBF - 34.266 - Manoel Rodrigues
da Silva. - Homologada a habilita-
ção da filha Divo à totalidade do pe-
cúlio especial.

HBF - 33.893 - Sílvio Ferreira da
Silveira. - Homologada a habilita-
ção dos filhos Jorge, Sílvia, Beatriz e
Norma Beatriz à fração individual de
1/3 do pecúlio especial.

Pará
HBF - 34.867 -- Ralaria Liege

Braga Branco. - Homologada a de-
cisão do OL do Pará que pagou ao
filho do "de cujus" o pecúlio espe-
cial.	 .

Bahia
HBF - 32.715 - Josias Ribeiro da

Silva. - Homologada a habllitaeáo
sita filha Cleonice a. fração inidividual
de 1/8 do pecúlio especial. Ficou re-
aervado 2/8 para o soutros filhos.

Guanabara
HEF - 27.918 - Saturnino' Maurí-

cio de Lemos. - Homologada a,habi-
litação dos filhos Arethuza, Hermínia,
Oraina e Ernâni Maurício, às fração
Individual de 1/4 do pecúlio especial:

HBF - 32.451 - Petronila Souza
Simões. - Homologada a habilitação
das filhas Zenira, Guiomar a Maria
de Lourdes à fraçao individual de 1/3
do pecúlio especial.

HBF - 32.820 - Roscado Narciso.
0-• Homologo a habilitação dos filhos
João, Jorge, Isabel e Josete à fração
Individual de 1/4 do pecúlio especial.

Proc. 43.862-62--- Maria Teles Ne-
pomuceno. - Determinada o paga-

1311F - 33.252 - José Gonçalv
Lisboa. - Face ao parecer da 29 Pr
curadoria e conclusão da DPS, ind
firo a habilitação de D. Silvana M
ria da Conceição Lisboa, por falta
amparo legal.

Minas Gerais

Divisão do Seguro Social
Ekpediente do dia 25 de março

de 1965
Estado do Rio de Janeiro

IMF no 3.923 - Victor Eanmanuel
Gonçalves. - Aprovo a DBF nú-
mero 45.534-65.

IMF no 34.846 Oswaldo Fortes
de Bustanaante. -- Autorizo o paga-
mento e aprovo a DBF n9 45.498-65.

Minas Gerais
HBF n9 11.819 .- João de Deus

Moreira. -- Aprovo a DBF n 9 45.533,
de 1965.

Bahia
HBF no 33.680 - Timbelino Bor-

ges da Silva. - Homologo a decjsão
local.

Santa'Cataiina
HBF no 22.767 - José Adão Lopes

--- Homologo a decisão local e apro-
vo a DBF no 45.533-65.

Expediente do dia 26 de março
de 1965

IMF n9 34.824 -- Édson Anacleto
da• Cunha - Autorizo o pagamento
e aprovo a DBF 45.402-65.

Paraná
HBF n° 34.921 - Lauro da Silva

Corrêa. - Autorizo o pagamento,
aprovo a DBF n9 45.436-65 e homo-
logo a decisão local.

Rio Grande do Sul

IMF n9 33.337 - Eduardo Vidal
de Oliveira. - Autorizo o pagamento
e aprovo a DBF n9 45.520-65.

Expediente do dia 31 de naarço
de 1965

Guanabara
HBF no 29.875 - João Francisco

de Oliveira. - Homologo a decisão
local.

HBF n9 20.804 - Eduardo dos San-
tos. - Aprovo 'a DEI" n9 45.545-65

HBF n9 27.372 .- Francisco Fer-
i eira Madeira. - Homologo a decisão
local.

HBF no 33 935 - Casam.° Rodri-
gues Ribeiro. - Homologo a decisão
local.

São Paulo
IMF n9 35.203 - José Forstes de

Mello. - Autorizo o pagamento e
aprovo a DM" a9 45.478-65 e homo-logo a decisão local. -

Paraná
• HBF n9 3.564 - Claudino Luiz Mo-

chel. -4aavo DBF n9 45.551-65.
Expediente do dia 18 de março

de 1965
Guanabara-

HBF n9 17.752 - João Francisco
Vieira. -- Aprovo a DBF 219,45.529,49 1065.	 '

HBF 1 9 19 866 - José Costa Sou-
za. - Homologo a &cisão local a
aprovo a DBF n9 45.519.65.

Expediente do dia 24 de março
de 1965

Guanabara•

EBF no 34 903 -- João Luiz Detsi.
--- Homologo a decisão local.

HBF no 2.097 -- Pedro Antonio da
Silva. -I Aprovo a DBF no 45.543,
de '1965.1

 no 29.977 - José Teixeira
Câmara. - Homoa:go a decisão lo-
cal

HBF n9 34.467 - Alberico Bran-
dão Gracindo. - Homologo a deci-são local
•IIBF n9 34.260 - Miguel José Isa-

acson. -t Homologo a decisão local.
-	 Alagoas

F., PF ivt, 33 923 - Aclk de Andrade
Cabral Filho - Aprovo a DBF nú-
mero 45.383-65 e homologo a decisão
local

Minas Gerais
IIBF no 1a.912 Jarson Corrêa

Magalhães. -- Homologo a decisão
1c cal e apacwo a DBF n9 45.527-65.

Gucinabara
IMF n9127.496 - Olaia Barreto Ju-

tuca. - Amovo a DBF W 45.49#-65.
e homo/ogo a decisão local.

Expediente do dia 25 de março
de 1965

Guanabara
HBF n9 29.397 - Valentim Ama-

ral. -	 decisão local.
ILBF n°322 - Mance/ Moreira La-

zary. - Aprovo a DBF n9 45.541,de 1965.	 -
HBF n9 15.534 - Waldemar Mu-niz. - Apawo a DBF n9 45.530-65.
HBF rr, 131.564 - Luiz Ribeiro Mala

--- Homologo a decisão local e apro-vo a DBF n 45.532-(5.
HEI," no 33 667 -- Fernando de

Azevedo Mlianez. Homologo a de-
cisão local.

Paraíba

HBF - 36.138 - José Rodrigu
Vale. --- Homologo a habilitação d
filhos menores Maria Lúcia, Sôn
Maria, José, Tarcisio, Francisco, An
tônio e Milton, à fração ,inidividu
de 1/7 do pecúlio especial, de acôrd

_ com o parecer da 29 Procuradoria
conclusão da DPS. - Outrossim dt

1 rante o prazo hornologatório, deverá
ser apresentado alvará judicial.

São Paulo'.
HBF -- 35.793 - -Geraldo Ramos.

-- Homologado a habilitação do filho
Elio (menor à época do óbito do "de
cújus") à totalidade cio pecúlio espe-
cial, de acôrdo com o parecer da 29
Procuradoria e• conclusão da DPS.

Minas Gerais

HBF -15.775 - América Marcia-
na da Silva. - Homologo a habilita-
ção de Olympio Vaz da Silva e Mar-
ciana América de Je'sus, pais da "de
cujus", à fração individual de 1/2 do
pecúlio especial, de acôrdo com o pa-
recer da 2o Procuradoria e conclusão
da DPS.

Guanabara
HBF - 35.673 a- Leonídio do Car-

mo. - Homologo a habilitação da fi-
lha Leoniclia à totalidade dos pecúlios
especial e obrigatório, de acôrdo com
o parecer da 29 Procuradoria e con-
clusão da DPS.

Bahia

IMF -'36.057 - Edson Soares
Joazeiro. - Homologo a habilitação
de Lindolfo Tertolino Joazeiro e Alice
Soares Joazeiro, pais do "de cujus",
à fração individual de 1/2 do pecúlio
especial, de acdado com o parecer da
29 Procuradoria e conclusão da DPS.

Guanabara

HBF - 34.782 - Leontino Rodri-
gues da Silva e Souza. Homologo
a habilitação dos filhos Edméa, Edyr,
Edith, Edna, Edno, Eclnéa, Edléa e
Edyrce à fração individual de 1/8 do
pecúlio especial, de acôrdo com o pa-
recer da 29 Procuradoria e conclusão
da DPS.

Bahia
HBF- 36.037 - José Barbosa ta-

manha Lins. -- Homologo a habilita-
ção da mãe solteira do "de cujus".
totalidade do pecúlio especial, de
acôndo com o parecer da 29 Procura-
doria e conclusão da DPS.

Guanabara
Proc. 85.710-64 Manoel Maraal

Lopes. - Face ao parecer da 29 Pro-
curadoria e conclusão da DPS, inde-
firo o requerido por Dorotéa Fernan-
des Vergara Lopes, por falta de am-
paro legal.

HBP - 18.628 - João Rodrigues
Augusto. - Face ao parecer da 2a
Procuradoria e conclusão cia DPS, in-
defiro a habilitação de D. Noêmia de
Andrade Augusto, por falta de am-
paro legal.

HBF - 33.85.1 - Alice Rezende. --
Homologo a 'habilitação da filha Ma-
ria Lygia, à totalidade do pecúlio es-
pecial, de acôrdo com o parecer da
29 Procuradoria e conclusão da DPS.

Estado do Rio •
HBF - 36.020 - José Francisco

Fernandes. - Homologo a habilita-
ção dos filhos Antônio, Manieta, Ede-
sio, Waldir, Maria, Joaquim, Eliezio e
Marly à fração individual de 1/8 do
pecúlio especial de acôrdo com o pa-
recer da 29 Procuradoria e conclusão
da DPS.

São Paulo
ISBF - 35.958 - Jesuina AffonsinaImanto da direrenca devida a. inati,"(5,12Parrelra.	 ~imo a babiii~

ds dos irmãos Valabonso, Olga e Helena,
o- à fra.nção individual de 1/3 do pecúlio
e- especial, de acôrdo com o parecer da
a- 29 Procuradoria e conclusão da DPS.
de

Guanabara
HBF - 34.978 - Cantalicio 'José

Lindo. - Face ao parecer da 2 9 Pro-
as curadoria e conclusão da DPS, inde-
os firo a habilitação de Maria Duarte,
ia por falta de amparo legal.

al	 São Paulo
0 IMF - 35.680 - José de Souza
e Amaaal, - Face ao , parecer da 29
I- Procuradoria e conclusão da DPS, in-

defiro a habilitação dos filhos: Juve-
nal, Aurora, Zilda, Judith e Maria de
Lourdes por falta de amparo legal.

Bahia
- 18.264 a- Aristeu Accioly

Correia Lins.-- Face a conclusão da
DPS, indefiro as habilitações de fls.
2 a P, por falta de amparo legal.



Segunda-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 115
	

Julho de 1965 1837

1113F n9 34.400 - Antenor Gomes
da Silva. - Homologo a decisão lo-
cal.

HBF n9 34.113 - Clemente Justino
Goulart. - Homologo a decisão lo-
sal.

HW' n7 27.814 - Clovis Newton
Salão Cardoso. - Aprovo a DBF nú-
mero 45.510-65.

HBF no 17.404 - João Ramos. -
Apmvo a DBP no 45 501-65.

HBF n7 '33.552 - Fernando Siniões
Gomes. - Homologo a decisão lo-
cal.

HW' n9 32.320 - Nelson Romero.
- Homologo a decisão local.

/expediente do dia 17 de março
de 1905

Guanabara

HBF n7 28.906 - Homero de Ave-
lar Medeiros. - Homologo a decisão
local.

HBF n7 33.034 - Sylvio Prado
Pestana. - Autorizo o pagamento e
aprovo a DBPSn9 45,523-65.

Expediente do dia 31 de março
de 1965

• Santa Catarina

HBF n7 34.747 - Antonio Felisbino
da Silva. - Homologo a decisão lo-
cal.

te ao símbolo 7-F, previsto no Ane-
xo V do Regimento do IBC.

65-173 - 4-3-65 - Uenlover da
Agência de São Paulo para esta Admi-
nistração Central, o Oficial de Admi-
niseração, nivel 12, Maria Lúcia da
Rocha Leão, lotando-a no Gabinete
do Diretor Napoleão Fontenelle da
Silveira, mediante o Pagamento da
ajuda de custo regulamentar, corres-
pondente a 3. (um) mês de seus ven-
cimentos.

65-174 - 4-3-65 - Remover da
Usina de Tôrres para a. Agência de
Curitiba, o Guarda, uivei 8, Pedro
Cachuba, lotando-o no Armazém de
Ponta Grossa. Pague-se a ajuda de
custo regulamentar, correspondente a
3 (três) meses de seus vencimentos,
mais as necessárias passagens.

65-175 - 4-3-65 - Remover da
Usina de Vargem Alta para a Agência
Curitiba, o Preparador de Café de
Terreiro, uivei 11, Almachio Dessau-
ne, lotando-o no Armazém de Ponta
Grossa. Pague-se a ajuda de custo
regulamentar, correspondente a 3
(três) meses de seus vencimentos,
mais_ as necessárias passagens.

- 4-3-65 - Remover da
Usina' Alegre ES para a de Fundão
- ES, o Maquinista de Usina, nivel 8,
Cândido Marcelino da Silva, median-
te o pagamento da ajuda de custo re-
gulamentar, correspondente a 1 (um)
mês de seus vencimentos, mais as ne-
cessárias passagens.

65-177 e-- 4-3-65 - Remover da Usi-
na de Alegre para a Agência de Curi-
tiba, o Guarda, nível 8, José Moreira,
lotando-o no Armazém de Ponta
Grossa. Pague-se a ajuda de custo
regulamentar, correspondente a 3
(três) meses de seus vencimentos, mais
as necessárias passagens.

N9 65-178 - 4-3-65 - Investir na
função gratificada de Encarregado do
Armazátn IBC-Catanduva, subordina-
do à Agência de São Paulo, o Arma-
zenista, nível 8, Dorival Benzi, com
os vencimentos correspondentes ao
símbolo 11-F.	 •

65-179 - 4-3-65 - Investir na
função gratificada de Encarregado de
Turma (Administração), da Divisão
de Divulgação, do DERP, o Auxiliar
de Portaria, nivel 7, Nelson Zerpini,
com os vencimentos correspondentes
ao símbolo 10-F. •

65-180 - 4-3-65 - Remover da
Agência de Curitiba para a Subagên-
cia de .Antonina, sem ônus para o
IBÇ, por se tratar de remoção a pe-
dido, o Trabalhador, nível 1, Sezino
Antônio do Espírito Santo.

N9 65-181 - 5-3-65 - Dispensar da
função gratificada de Secretária do
Presidente do IBC, a esteno-datiló-
grafa, uivei 11, Celine Martins Pi-
nheiro Neves; e investi-la no cargo,
ene comissão, de Assistente Técnico
da Secretaria Geral, com os venci-
mentos correspondentes ao símbolo
4-Cie

65-182 - 5-3-65 - Remover da
Agência da Bahia para a de Curitiba,
a fim de servir no Armazém de Ca-
luru, o servente, nível 5, Antonio
Santos Doréa, mediante o pagamento
da ajuda de custo regulamentar, cor-
respondente a 3 (três) meses de seus
veneimentos, mais as necessárias pas-
sagens.

65-183 - 5-3-65 - Remover da
Agência de Vitória para a de Curiti-
ba, a fim de servir no Armazém de
Cajuru, o servente, nível 5, Cleres de
Oliveira, mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar, corres-
pondente a 3 (três) meses de seus
vencimentos, mais as necessárias pas-
sagens. .

65-184 - 5-3-65 - Remover da
Agência de Londrina para a de Cuni-
tiba, a fim de servir no Armazém de
Cajuru, o Trabalhador, nível 1, Wal-
demar Rosa da Silva, mediante apa-
gamento da ajuda de custo . regula-
mentar, correspondente a 1 (um)
mês de seus vencimentos, mais as
necessárias passagens.

65-185 - 5-3-65 - Remover da
Sede de Agrônomo de Teófilo Otôni
para a Agência de Curitiba, a fim de
servir no Armazém de Cajuru, o ser-
vente, nível 5, Almindes Pereira Aman-
tes, mediante o pagamento da ajuda
de custo regulamentar, correspondena
te a 3 (três) meses de seus vencimen-
tos, mais as necessárias passagens.

65-186 -- 5-3-65 e-- Remover do Ar-
mazém de- Jacarèzinho para o de Ca-
juru, .0 servente,- nível 5, Benedito
Gonçalves, da Agência de Curitiba,
mediante o pagatnento da ajuda de
custo regulamentar, correspondente a
1 (um) mês de seus vencimentos mais
as necessárias passagens.

65-187 - 5-3-65 - Remover do Ar-
mazém de Mandaguari para o tle Ca-
juru, o servente, nível 5, Hiran Sal-
les Zoccoli, da Agência de Curitiba,
mediante o pagamento da ajuda de
custo, regulamentar, corresnondente a
1 (um) mês de Seus vencimentos, mais
as necessárias passagens.

65-183 - 5-3-65 - Remover da Usi-
na de Alegre para a Agência de Curi-
tiba, a fim de servir no Armazém
de Cajuru, o maquinista de Usina, ní-
vel 8, Cândido Marcelino' ela Silva,
mediante o pagamento da ajuda de
custo regulamentar, correspondente a'
3 (três) meses de seus vencimentos,
Mais as necessárias passagens. ,

65-189 - 5-3-65 - Remover da Usi-
na de Calçado par a Agência de Curi-
tiba, a fim de servir no Armazém de
Cajuru, o guarda, nível 8, Floriano
Raymundo Ribeiro, mediante o pa-
mento da ajuda de custo regulamen-
tar, correspondente a 3 (três) meses
de seus vencimentos, mais as neces-
sárias passagens.

65-190 - 5-3-65 -'Remover da Sede
de Agrónomo de Maringá (Agência de
Londrina) para a Agência de Curitiba
a fim de servir no Armazém de Ca-
juru, o servente, nível 5, Sérgio de
Athayde, mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar, corres-
pondente a 1 (um) mês de seus venci-
mentos, mais as necessárias passagens.

65-191 L- - Fazer cessar os
efeitos da Ordem P. 65-103 de 4 de
fevereiro, devendo as funcionárias Ma-
ria de Lourdes Teixeira de Souza Pai-
va e Norisnira •Batista Gomes retorna-
rem aos respectivos Departamentos.

65-192 - 5-3-65 - Dispensar, do car-
go, em comissão, de Inspetor do De-
partamento de Assistência à Cafeicul-
tura (DAC), o Oficial de Administra-
ção, niel 12, Ivan Fogaça Santa
Rita.

65-193 - 5-3-65 - Remover da
Agencia de Belém para a de Niterói,
o Fiscal, nível 12, Veldemar Pereira
Marques, sem ónus rara o IBC, por
se tratar de remoção a pedido.

65-194 - 5-3-63 - Dispensar da
função de Merónomo Residente em
Guaxupé - MG., o rWenheiro AgrO-

forno, nível 18, Francisco das Chagas
Costa, e removê-lo paar a Sede de
Agrônomo em Jacarézinho - Pr, sem
õnus para o IBC; por se tratar de re-
moção a pedido.

65-195 - 5-3-65 - Investir na fun-
ção gratificada de Agrônomo Residen-
te em Jacarèzinho - Pr. o Engenhei-
ro Agrónomo, nível 18, Francisco das
Chagas Costa, com a retribuiciao cor-
respondente ao símbolo 3-F.

65-196 - 5-3-65 - Remover da
Agência de Belo Horizonte para a de
Curitiba, a fim de servir no Arma-
zém de Cajuru, o servente, nível 5,
Sebastião Alves, mediante o pagamen-
to da ajuda de custo regulamentar,
correspondente a 3. (três) meses de
seus vencimentos, mais as necessárias
passagens.

65-397 - 5-3-65 - Tornar sem (-fei-
to a Ordem P. 65-143; de 19-2-1965.

65-198 - 5-3-65 - Alterar a Ordem
E'. 64-858, de 25-11-64, que determi-
nou a instauração de inquérito ad-
ministrativo para apurar a responea-
bilidade atribuída, ao funcionário Arís-
tides Wernay, constituindo nova Co-
missão para êsse trabalho, como se-
gue: Procurador Dr. Jorge Edmundo
Dias de Souza Campos, Aloysio Gon-
çalves e Oscar Barroso Soares, sob a
presidência do primeiro.

65-199 - 5-3435 - Tornar sem efeito
a remoção do Oficial de Administra-
cão, nível 12-A, Nilson de -Oliveira
Cunha, da Agencia de Curitiba rara
a de Paranague, objeto da Ordem I'.
64-51, de 21-1-64.

65-200 - 5-3-65 - Dispensar da fun-
rão gratificada 'de Chefe da Seção de
Transportes, do Serviço de Contrôle
de Remessas e Estoques, da Agência
de Santos, o Classificador de Café, ni-
vel 16, Ari Wolfenberg, e investi-lo na
função gratificada de Chefe do Ser-
viço de Contrôle de Remessas e Es-
toques, da citada Agência, mediante
a retribuiceo corresnondente ao sím-
bolo 1-E: investir na funrán gratifi-
cada de 'Chefe da Secão de Transpor-
tes, do Servico da ConfrÔle a Pcmes-
sag e Estormes, da Agência de Santos,
o Fiscal, nível 12, Armando Neive
ro, com os vencimentos coresnoecien-
tes ao símbolo 3eF.

65-201 5-3-65-- Resolve nomear
uma neva Comissão de Inquérito, para
prosseguir os trabalhos a que se re-
ferem'.as Ordens P 61-154, 64-361 e
64-827, composta dos seguintes mem-
bros: Carlos Alberto Guedes, da Pro- -
curadoria Jurídica, que funcionará
como Presidente, Acrisio 'Machado de
Magalhães Neto. da AgNecia de Vitó-
ria e Roberto Vielea da Cunha, da
Agência do Rio, ambos ora à disnosi-
ção desta Administraeão Central.

65-202 - 8-3-65 - Dispensar de Pre-
sidente da Comissão de Armazéns e
Silos "CARSI", o Engenheiro Fernan-
do Ribeiro do Valle, e designa, para
a vaga decorrente, o Assessor Esneciel
da Presidência o Engenheiro Mechei
Woller.

65-203 - 9-3-65 - Investir o Fiscal,
nível 14, Romualdo Monteiro da Silva
Braga, .na função gratificada de Fis-
cal Supervisor símbolo 6-F, 'Junto a
Agência Rio, na vaga de Oswaldo Oli-
veira. Processo n7 6.450-65.

65-204 - 9-3-65 - Prorrogar o con-
trato da, candente de Agronomia
Irang Alves Carvelho, pelo prazo de
100 (cento e oitenta) dias, a partir de
19 de janeiro de 3965, inediente a -re-
muneração mensal de Cr8 127.000
(cento e vinte e sete mil cruzeiros),
correspondente ao nível 13, ficando-
lhe assegurada a percepção das van-
tagens concedidas ao funcionalismo da
Cum. Processo n7 6.286-65.

65-205 - 9-3-65 - Investir 'na fun-
cão gratificada de Chefe da Seção de
Declaração de Vendas, do Serviçosde
Controle de Vendas e Embarques, da
Agêncfa de Santos, o Oficial de Ad-
ministração, nível 16, Danilo de Sá
Goulart, mediante a retribuição cor-

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DO PRESIDENTE
O Presidente da Diretoria do Ins-

tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

65-165 - 4-3-65 - Remover da
Usina de Colatina-ES para a de Santa
Leopoldina-ES, o Zelador de Usina,
uivei 10, Manoel Brandão de Jesus,
sem ónus para o IBC, por se tratar
de remoção a pedido.
' 65-166 - 4-e-65 - Remover' da
Usina de Córrego Fundo para a Agên-
cia de Curitiba, o Guarda, uivei 8,
Murilo Costa Musso

i
 lotando-o no Ar-

mazém de Ponta Grossa. Pague-se a
ajuda de custo regulamentar, corres-
pondente a 3 (tres) meses de seus
vencimentos, mais as necessárias pas-
sagens.

65-167 ,- 4-3-65 Remover da
Usina de Itarana-ES para a de Var-
gem Alta-ES, o Zelador de Usina, ni-
vel 8, João Maria Fardin, mediante o
pagamento da ajuda de custo regula-
mentar, correspondente a 1 (um) mês
de seus vencimentos, mais as necessá-
rias passagens.

65-168 - 4-3-65 - Remover da
Usina de Vargem Alta para a Agência
de Curitiba, o Zelador de • Usina ni-
vel 8, Alcides Rosa, .lotando-o no Ar-
mazém de Ponta Grossa. Pague-se a
ajuda de custo regulamentar, corres-
pondente a 3 (três) meses de seus
vencimentos, mais as necessárias pas-
sagens.

65-169 - 4-3-65 - Remover da
Usina dê Colatina-ES para a Agência
de Curitiba, o Trabaindelor, nivel 1,
Islicomedes da Silva, lotando-o no Ar-
inazém de Ponta Grossa. Pague-se a
aidela de custo regulamentar, cor-
respondente a 3 (três) meses de seus

\ vencimentos, mais as necessárias pas-
` sagens.

65-170 - 4-3-65-Remover da Usi-
na de Torres para a Agência de Curi-
tiba, o Zelador de Usina, nível 8, Joel
Thomaz, lotando-o no Armazém de
Ponta Grossa. Pague-se a ajuda de
custo regulamentar, correspondente a
3 (três) meses de seus vencimentos,
mais as necessárias passagens.

65-171 - 4-3-65 - Investir no car-
go, em comissão, de Assistente Tece-
nico do Departamento de Assistênca
à Cafeicultura (DAC), da Adminis-
tração Central, o Engenheiro AgronO-
mo, uivei 17, Benjamin Constant de
Oliveira da Costa Barros, com os ven-
cimentos correspondentes ao. símbolo
5-C, constante do Anexo IV do Regi-
mento do IBC.

N9 65-172 -.4-3-65 - Dispensar da
função gratificada de Encarregado do
Armazém de Colatina, subordinado à
Subagência de Colatina, o Armazenis-
ta, nível 8, José Potiguara Pereira da
Silva, e designa, para a vaga decor-
rente, o Fiscal, nível 12, Lipídio Bra-
gato, cone a retribuição corresnonden-

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COM.ÉRCIO



Julho de 19.65

65-a lte -	 .3-35 - Prorroear pá administração, nivel • 12, Wil mar de	 (tCafeicUltura (SERAC) de Vitória, •.
Servente, nível 5, Moisés José dop
Santos:, mediante o pagamento cia
ajuda ;de cústo regulamentar, cones,;
pendente a 3 (três) meses de seu.,
vencimentos.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
1838 Segunda-feira 12

respondenta ao símbolo 5-F. Processo
ri9 1.389-65. -

65-206 - 9-3-65 Conceder mais
30 (trinta) dias de prazo em pror-
rogação, para a conclusão dos traba-
lhos relacionados com o Inquérito Ad-
ministrativo mandado instanrar pele
Ordem P. 64-874, de 25 de novembro
de 1984, sob a Presidência do Procura-
dor, Jorge Edmundo Dias de Souza
Campos. Processo 119 8.396-65.

65-207 - 10-e-65 a- Determinar a
Ida à Recife, do Procurador de 53
Categoria Antonio Inagé de Assis Oli-
veira, lotado na Agência de São Paulo,
para, em diligência, procurar , obter
subsídios sôbre. as irregularidades
ocorredas com os cafés dest inados :se
consumo interno, de fonte a auxiliar
a deéisão desta Presidência no que se
refere a constituição ou não de uma
Comissão de Inquérito, devendo obser-
var a orientação a ser dada pelo Se-
nhor Diretor Dr. Luiz Gonzaga Mu-
rat, para o bom êxito de sua missão.

eProc. n9 7.465-65.

Alburmerque, do: cargo em i.comissao
de Chefe do .Escriterio do Instituto
Brasileiro do Café em Beirute, cargo
no- mira foi investido pela Ordem P.
62-673, de 6 de julho de n9e2. Pague -

Boiar. Resolve. outrossim, . colocar à
disposição da Comissão de Repressão
e Inflarão ao Contrabando 0 Desca-
minho de Café, o relendo funcionário.

do do Paraná, o Engenheiro Agróno-
mo, nível 17, Amir afale', e remova-lo
para a Sede de Agrônomo em Bandei-
remtes - pr., a fim de exercer, a Pene
cão gratificada de Chefe da referida
Sede, mediante a percepção dos ven-
cimentos correspondentes ao símbolo
3-F. Pague-se a aluda-de-custo re-
gulamentar, equivalente a- 1 (um) mês
de seus novos vencimentos, mais as
necessárias passagens. 	 •	 ,

65-222 - 1e-3-65 Por à disposi-
ção do Departamento de Consumo In-
terno (DOI), a Escriturária, uivei 8,

to da funcionária Maria Cecilia Ma-
ranhao, a que se refere : a Ordem P.
65-210, de 11-3-65:

65-223 -- 16-3-65 - Removei do Ar-
mazém 130	 Promissão para õ
Itapetininga - IBC; em São Paulo, o
Guarda, nível 8, Antonio Esposito,
mediante a ajuda de custo regula-
mentar, correspondente a 1 (um) mês
de .seus vencimentos.

05-224 - 16-3-65 - Alterar a Ordem
P. 64-874, de 25 de novembro de 1904,
que determinou a instauração dela-

para apurar a

65-208 - 11-3-65 - Dispensar da
função gratificada de 'Chefe do Ser-
viço de Contrôle da Indusaielização,
da Divisão de Torrefações e Moagens
do Departamento de Consumo Inter-
no, o Economista, nível 13, Ruy Leal
Barroso, e designa pare a vaga de-
corrente, o Escriturário, nível 8, Cel-
so Jordão Cardoso, com a retribuição
correspondente ao símbolo 3-F, pre-
visto no Anexo NT dó Regimento do
IBC.

65-209 -1.1-2-65 -- Assegurar co
' funcionário Ituy Leal Barro, lota-

do nesta Administração Central, em
virtude de ter exercido cargos, em co-
missão, e função gratificada por pe-
ríodo consecutivo superior a 10 (dezi
anos, o vencimento equivalente ao va-
lor do simbolo 1 -0, correspondente ao
cargo de maior padrão por ele exer-
cido.

65-210 - 11-3-65 - Por disposi-
ção do Gabinete da Presidência, as
funcionárias Lucia Moreira Gonçal-
ves, da Junta Administrativa e Maria
Cecilia Maranhão, do DCI, a fira de
servirem junto ao Grupo de Traba-
lho a que se refere a Ordem P. 65-E9,
de3-2-05, sem prejuízo de suas atri-
buições nos setores onde estão lota-
das. As referidas funcionárias perce-
berão a Gratificação de Representa-
ção de Gabinete, no valor de Cr$ ...
100.000 (cem mil cruzeiros) , mensais,
enquanto estiverem servindo no Gru-
po de Trabalho.

65-211 - 11-3-65 -- Dispensar das
funções gratificadas de Chefe do Ser-
viço de Fiscalização, símbolo 3-F e
Chefe de Seção de Torrefações e Moa-
geus, simbolo 5-111, os funcionários An-
tonio da Costa e José Vilar de Lemos,
ai abes da Agência Rio; investir o Fiz-
cl, nivel 12, Helio Lcpes e o Fiscal,
14vd 14, José Vilar de Lemos na fun-
çao gratificada de Chefe de Seção do
Torrefações e Moagens, sírrarolo 5-F
Chefe do serviço de Fiscalização, sim-
bolo reepectivamcnte, da referida
dependência.

08-212 -- 11-3-65 - Dispensar do
rgo, em

'
 comissão, de Assistente

ecnioo do Agente da Agencia do Rio,
apinhei° 5-0, o Oficial de Administre-

o, nível 14, José Gonçalves de 011-
eira Junier e investir o funcionário

Antonio da Costa no cargo, em co-
entesa°, de Aseistente Técnico do Agen-
te da ~nota do Rio, shnbo/o 5-C.

4r-21,3 -- 11-3-65 - Remover da
Voktoka da Pio para a de São Paulo.

8nus para o !BC, por se tratar
ete rearo~ a pedido, o Escriturário,

Jorge dez Santos.
Ca414 - 11445 - Remover da

ilteeanela da Filo Paulo ¡numa de Belo
Laerieente, sem &WS para o IBC, por
ire triear de roaão a pedido, o Ar-
peerneizesa, elevei 8, Meteres) MIMOS da
62,14.

0-115 -	 - Cancelex o con-
feite d odeaegária, , Saca Vera Mula

%,ao y, objeto das Ordens P.
jaioiro de la64 e P.

, • 64434, ele 3 em dezembro de 1061,
aeren efeito a partir de 4 de janelee
de IDO.

30 - (trinta) lias, o prazo de conclusão! Queiroz, - lotado no Departamento de
dos trabalhos da Comissão de Inqué-! Relações Públicas (DERP), á 'fim de
rito instituída pela Ordem P. 64-965. :^ substituir a Secretária do Agente da
de 31 de dezembro_ de 1964, que -não I referida Agencia, Léa.- dos Anjos. Ca-
pôde concluir os traealhos de inclue- pelia, eurante o seu • impedimento,
rito administrativo deatro do 'prazo pelo prazo de 60 (ses.sente) dias,' com

-previsto em lei.	 . •	 . as vantagens previstas .nas artigos 'e,7
65-217 - 12-3-65 - Constituir Unia e ee do - Estatuto doe Funcionários do

Corni3São coMpeáta dos funcionários I-BO• .
Sylvio aleire:11es- Guimarães,' • Agente • C5-2e6 •-• 16-3-E5 -- Asse gurar ao
da Agência de -São Francisco - do S-al: funcionário José Gonealves de Clivei-
José Pedro • Simões, Chefe da Divisão ra Jurema lotado na Agência Rio, em
de Ezporteção ' do Departamento de virtieie de ter exercido cargos em ca..;
Contrôle da Cernercializaeão e Ha- enise5e por penedo consecutivo eupe-

- senclever Brandão, C:asSificador dei rior a 10 (dez), anos, o vencimento
.Café, nivel 13, desta. Administracdo equivreente ao_ valor- do eimbolo 5-C,
Central, com a princluele Incumbência ao cargo de maior pe-
-de fazer Mn estiido técrico compara- drao por êle -exercido, com .efeito a
tive entrá os portes de •São Francisco partir de 11 do corrente. -
de Sul e nanai, no Estado cio Santa 	 65e227 - 16-2-05 - Elevar para o
Catarina- devendo. em, • seemicla, apre- . valer correspondenaé a 3 (três)_ meses
,senter . tun .--relaterie cire•aris tanciado de seus novoe vencimentos, á' ajuda
de seus trabalhos, a -fies de habilitar. ea custo concedida, -.ao funcionário
esta Presidência a decidir 'em qual das piá-and: ia Ririas, em virtude cie sua -re-
ditos eidales deve ser fixada- a repre- moção da Agência • cie Santos para' a
seataçao do MC, tiara . melhor fiecali- de Paranaguá, :objeto da. Cedera P.
:meã° e reator exportação do .cale ca- 64-636, de 11-9-64. 	 .
tarinense..-	 .. ..	 .	 ' -	 65-228- 16-3-05 '- Apciscotar, cone-
- 65-218 - - '12-e-05 -, -Deeigrar el ouldirisenente, por haver atingido o

Assistente Técnico cio Presidente limite • de -idade. o Armazenista, uivei
Edmuncle Marcos co pirme Alves paro , -e,. Fatilio Encene, da Agência de São
substituir o Chefe, de Gebinete desta 1 Paulo, .de acôrde ciem, o que *dispõe o
Presidência, Abilie -Gonçalves de Abreu,ar tieo 167, do Estatuto dos Fund:más
Neto, durante o seu impedimento, per rios do IBC, mediante os proventos de,
metivo de viagem, a serviço, a par-
tir de 8 do - corrente, cern as venta-
eens previstas nos artigos. 67 e 66. 'de
Estatuto do IDO.

eia 41.2E6 (quarenta e quatro mil,
duzentos e sessenta e seis cruzeiros)
mensais.	 .
- 65-2 69 - 16-3-65 - Alterar a Ur-'

de de Agrônomo de Santa Inês para
a de Poções, o Escriturário, nível 8,
Gerson Rodrigues da Silva, mediante
o pagamento cia ajuda de custo re-
gulamentar, correspondente a 1 (usa)
més de seus vencimentos.

65-234 - 17-3-65 -- Remover da Se-
de de Agrônomo de Colatina para a
Agência de Vitória, a Escriturária, ni-
vel 10, Leir Mitre, mediante o paga-
mento da ajuda de custo regulamen-
tar, correspondente a 1 (um) mês de
seus vencimentos. -

63-235 - 17-3-65 -- Remover de. Se-quérito administrativo	
, •

65-237 --17-3-65 - Remover da Se-
de de Agrônomo de Muriaé para a do
Jacar

fi
inho, o Prático Conservaelonise-

ta, ni al 8,* José _Geraldo Coimbra,
mediaote o pagamento da ajuda d.o
custo regulamentar, correspondente a
3 areei meses de seus vencimentos.

C5-233 - 17-3-65 - Remover da See
de de lAgrenorno de Muriae para a de
Caratinga, o Servente, uivei 5, ?loa-
sino Paulo Campos, mediante o pae
piamente, da ajuda de custo regula-
mentar, correspondente a 1 (um) mês
de se4s vencimentos.

e5-4).9 - 17-3-65 - Cancelar a Or-
dom p. 65-188, de 5-3-65.

65-210 - '17-3-65' -- Dispensar da
funçãe gratificada de Agrônomo Re-
sicien em Castelo -a Espirito Santo,

enheiro Agrônomo, o, nivel 13, A-
leatins Canelas Filho, e remo,

vê-lo, sons ônus para o MC, para o
Serviço Regional de Assistência à Ca-
feicurra (SERAC) ele São paulo.

C5-l1 - 17-3-65 - Remover da
Agençia de Niterói para a de São
Paulo; sem ônus para o IBC, por se
tratem de remoção a pedido, o Clas-
sificador de Café, nível 14-A, José Al-
ves Bezerra.	 a

o En
berte

	

I	 .
65-242 - 17-3-t65 - Colocar à (lis-

posiçao do Gabinete desta Presidên-
cia, o Assistente Técnico da Secreta;
ria Geral, Celine Martins Pinheiro
Neve, seres prejuízo dos seus venci-
mentes e vantagens do cargo de que
é titular.

63-243 - 17-3-65 - Prorrogar, por
00 (trinta) dias, o prazo de conclusão
dos trabalhes da Comissão de Inqué-
rito instituída pela Ordens P. 64-833,
de 17 de novembro de 1964, tendo ene
vistae que a referida Comissão não
pôde !concluir os trabalhos dentro do
prazo previsto em lei.

65-244 - 19-3-65 - Cancelar o ato
de remoção do Escriturário, nível 8,
Antooio Anastacio Phonlor, da Sede
de Agrônomo de Jacarezinho para o
A197,51.azém de Palmeira, objeto da Or-
dern P. 65-34, de 15 de janeiro de

'65-245 - 19 de março de 19e5 --.
Remever o Preparador de Café, nível
9, Joaquim Jerônimo da Silva, da
Usina de Vieres para á de Córrego
Falia°, sem ônus para o IBC, por se
tratar de remoção a pedido.
, 65-246 - 19 de março de 1965 --e

Colooar à disposição da Agencia de
São Paulo,- por 39 (trinta) dias, a par-
tir de 24 de março de 1965, o Oficial
de Administração, nível 14, Beatriz
Falcão de . Araújo, sem qualquer outra
vantagem, além de selei vencimentos.

65=247 - 19 dá Março de 1965 -
mReover da Agência de Londrina

para a de Santos, sem ônus para o
IBC; por se tratar de remoção a pe-
dido, o Classificador Provadot de Ca-
fe. taive1 17-A, - Antônio c ios do
Mello.

	

65e248I	--e, 19 de março de 1955 --,
Aes gurar, com efeito a partir de 19

julhoalho. de 1960; ao funcionário Be-
ned to Mansos Mergulhão, lotado nes-
ta Administração Central, em virtude
de ter exercido cargos em- comissão
por períodoperíodo consecutivo superior a 19
(dei)) anos, o .vencimento equivalente
ao aolor do símbolo 3-F, corresponden-
te o, função de maior padrão por ele
exercida.

63-219 - 1G-3-55 - Exonerar, a pe- d em P. 63-67, de 25 de janeiro de
elido, o Senhcr Plínio Cavalcanti de 39e5 que detennin 	 ecaou a instaueaçde

inquérito administrativo para apurar
a responsabilidade atribuída ao fun-
cionário José Carlos Dogler do Car-
mo, constituindo nova Comissao para
esee trabalho, cem° segue: Procura-

se ao referido senhor ejude-de-cuse o dor Dr. Jorge Edmundo Dias do Sou-
e passagens, de neeede com e artigo 23 ra Campos, Aloysio Goncalves Leite e
da Resolurão n9 220. de - 2 Ode feverea °seer Berres° Soares, sob a presidên-
ro cle 1962, da Junta Administrativa da do primeiro. 	 ,
do IBC.	 '

65-220 e- 16-3-65 - Dispensar, a .65-230 - 16-3-65 - Dispensar, com
efeito a partir de 1 de março de 1915,pedido, do cargo, em écreessão, de As- o Sr. Carlos Eduardo de Souza Lnnl-

sistente Técnico da Secretário-Geral,
o Etonomista, nivel 17, Isso Peixoto bacia doG ovêrno 'do Estado do Pa-

ran5, ora à dispesiçâo deste Institu-
to, das funções de Assessor Especial
da Presidência, que lhe forem atribuí-
das pela Ordem P..65-30, de.21 de ja-
neer° de 1965. 	 a	 •	 .

65-231 - 16-3-65 -a Aposentar, com-
;alise:demente, por haver atingido o

65-221- --d. 16-3-65 .- Dlspensar da -
função gratificada de Chefe da 'Se-
ção do Serviço Regional de Assisam-eia . à Cafeicultura, 'subordinado ao limite de idade, o Fiscal, nivel 16, da
DAC, com sede , em Londrina permanente,Esta- Parte peaanente, Pedro Viole nt a da

Agencia do Rio, mediante os proven-
tos integreis ide Cr$ 161.000 (cento e
sessenta e um mil crueeiros) mensais
de areado com o que dispõe o artigo
167. do Estatuto dosF unci onários de
MC, acrescidos de 6 (seis) qiiinqüê-
Mos, na base de 30% (trinta por cen-
to) sôbre os mesmos.

65-232 17-3-65 - Remover da se-
de de Agrónomo de Castelo para a de
Guacid, o Escriturário, nível 8, Dir-
ceu Vieira, mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar, corres-
pondente a i (um) mês de seus ven-

Ilelenir do Nascimento Amaral, da t cimentos.
Agência do Rio, durênte o impedimen- C5-233- 17-0-63 Remover da Se-

ail? 63-249 - 19 de março de 19Cf,
responsabilidade atribuída ao funcao- de de Agrônomo de Colatina P ara a - Alterar a Ordem P 63-634, de '19
nário Abelardo Teixeira da Siara, de São João de Petrõpolis, o Prático de /outubro de 1983 para o fim de
constituindo nova Comissão para éese Conservacionista, nível 8, Anselmo considerar o agregado,Benedicto Man
trabalho, canso segue: Procurador Liem'', mediante o pagamento da soe [Mergulhão, aposentado dos servi-
Dr. /Jorge Edmundo Diao de Souza dada de custo regulamentar, correi- ços dêste Instituto, com efeito a par-
Campos, Aloysio Gonçaiees Leito e pondente a 1 (um) mês de seus ven- tie kis 19 de outubro de 1963, median-
Oscar Barroso Soeres, sob a preelden- cimentos. 	 te i percepção dos proventos coraea.
eia do primeiro.,	 95-235 rt-s-cs - Remover da se- powlentes ao simbolo 3-F acreasidor

e5-725 - 16-9	 - Por 4 dispoci- de de Agrónomo de Santa Inês para ida gratificação adicional de tempo ele
'01 da Agência do Ria, o otielol de o serviço Regional de Assistência o serviço, na base do 25* Pitara e einoc



pegunda-f eira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1
	

Parte H) .	 Julho de 1965 1839

' cento) sôbre os mesmos, na for-
regulamentar.

5-250 - 19 de março de 1965 -
"'miar a Ordem P 64-862, de 25 de
rembro de 1964, e remover da Usi-
Rio das Flôres para a Agência de
gra dos Reis, o Maquinista, uivei
Elias Stutz, concedendo-lhe "uma

da de custo correspondente a dois
ses de seus vencimentos e mais as
1essárias passagens.
3-251 - 19 de março de 1965 -
melar o ato de remoção do Tia-
hador, uivei 1, Waldemar Rosa da
va, da Agência de Londrina para a
Curitiba, a fim de servir no Ar-

¡zém de Cajuru, objeto da Ordem
65-184, de 5 de março de 1965.
i5-252 - 22 de março de 1965 -
spensar da função gratificada de
¡ele) da Seção do Pessoal, do Serviço
Administração, da Agência de Pa-

aaguá, o escriturário, nível 8, .aui
one, e Investi-lo na função gradil-
da de Chefe do Serviço de Admi-
;traça°, da citada Agência, com a
tribuição correspondente ao simbo-
3-F.	 •
65-253 = 22 de março de 1965 -
¡vestir na função gratificada de
sefe da Seção do Pessoal, do Ser-
;o de Administração, da Agência de
tranaguá, o Oficial de Administra-
o, nível 12, Ivan Laptigesse de Pi-
so, com a retribuição correspondente
) símbolo 5-F.

N9 65-265 - 24.3.65 - Remover da Junta Administrativa, com efeito a
Agência de Londrina para a de Sao partir do mês de fevereiro do ano em
Paulo, sem ônus para o IBC, por se
tratar de remoção a pedido, o Oficial
de Administração, nível 12-A, Maria
Júlia Corrêa. Processos ns. 1.913-65
e 9.147-65.

N9 65-266 - 24.3.65 - Alterar h
Ordem P 64840, de 17.11.64, para re-
mover, da Agência de Belém para esta
Administração Central, a .datilógrata
nível 7, Nice Moysés Cohen. lotando-
a na Contadoria Central. Processo
n9 9.072-65.

65-254 - 22 de março de 1965 ---
ispensar da função gratificada de
Iscai Supervisor, da Agência de Pa-
tnaguá, o Fiscal, nível 16, Francisco
avares de Almeida, e Investi-lo
inça° gratificada de Chefe da Se-
to de Embarques, do Serviço cte Con-
ôle de Venda se Embarques, da ci-
da Agência, mediante a retribuição
rrespondente ao símbolo 5-F.
65-255 - 22 de março de 1965 -
espensar da função gratificada. de
ncarregado da Usina de Varre Sai-
3, o Preparador de Café, nível 9,
osé Moreira de Azevedo, e removê-
) para a Agência de Belo Horizonte,
tediante o pagamento da ajude de
isto regulamentar, correspondente a
(dois) meses de seus vencimentos,

mis as necessárias passagens.
65-se - 22 de março de A65 -
ispen- da função gratificada de
ncarregado da Usina de Bom Jar-
m - RJ, o Preparador de Café de
erreiro, uivei 11, Antônio Pereira
ardoso, e removê-lo para a Usina de
arre Sai-RJ a fim de exercer, a
anão gratificada de Encarregado da
tada Usina, com a retribuição cor-
spondente ao símbolo 18-F. Pague-

a ajuda de custo regulamentar,
efivalente a 1 (um) mês de seus
ncimentos, mais as necessárias pas-
gens.
65-257 - 22 de março de 1965 -
¡ncelar o ato de remoção do Pre-
rador de Café, nível 9, Cacildo Al-
mas de Albuquerque, da Usina de
nrdeiro para a Agência de Curitiba,
:ando-o no Armazém de Palmeira,
jeto da Ordem P 65-30. de 15 de ia-
:iro de 1965, e removê-lo para a Usi-
¡ de Bom Jardim-RJ. a fim de exer-
a a função gratificada de Enearre-
cio da citada Usina, com a retri-
tieão correspondente ao símbolo
-F. Pague-se a ajuda de custo re-
lamentar, equivalente a 1 (um) mês
seus vencimentos, mais as neces-

rias passagens.
15-258 - 22 de man ode 1965 -
spensar da função gratificada de
carregado da Usina de Bonito -
tado de Pernambuco, o Maquinista
Usina, nível 11, Edyr António Ge-

'do.

equivalente a 1 (um) mês de seus
vencimentos, mais as necessárias pae-
sagens.

65-260 - 24 de março de 1965 -
Dispensar o funcionário Odilio Braga
Furtado, do cargo, em comissão, de
Contador do Escritório do IBC em
Beirute e designá-lo para ocupar o
cargo, em comissão, de Assistente
Econômico e Comercial do .:eferido
Escritório, mediante a remuneração
mensal prevista pela tabela- em vigor,
de US$' 1,210.00 (htun mil duzentos e
dez dólares), sendo US$ 180.00 (cen-
to e oitenta dólares) de vencimentos
e US$ 1,030.00 (hum mil e trinta dó-
lares) de gratificação de representa-
ção. O Senhor Odilio Braga Furtado,
por continuar a prestar serviços no
mesmo pôsto onde já se acha lotado,
não fará jus no recebimento de ajuda
de custo e passagens, em vista do dis-
posto no art. 20 da Resolução número
229, da Junta Administrativa do IBC,
de 23 de fevereiro de 1962. A remu-
neração fica sujeita à revisão que de-
verá ser efetuada em face do disposto
na Resolução n9 229, de 23 de feve-
reiro de 1962, e no Decreto n9 L2.469,
de 12 de setembro de 1963, ficando o
funcionário citado na presente Ordem
P. • alertado sôbre a possibilidade de
ser obrigado a devolver aos cofres do
Instituto qualquer parcela que venha
a ser considerada como indevids men-
te recebida em decorrênciá dos estu-
dos que atualmente estão sendo rege
lizados sôbre a matéria.	 -

65-261 - 24 de março de 1965 -
Dispensar o funcionário Nelson Osmar
de Moraes do cargo, em comissáo, de
Assistente Técnico do Diretor e in-
vesti-lo no cargo, em comissão de
Contador do Escritório do IBC em
Beirute, mediante a remunerasô o
mensal prevista pela tabela em vigor,
de US$ 1,210.00 (hum mil duzentos e
dez dólares), sendo US$ 180.00 (cen-
to e oitenta dólares) de vencimentos e
US$ 1,030.00 (hum mil e trinta dóla-
res) de gratificação de representação.
Pague-se ao referido funcionário a
ajuda de custo correspondente a dois
(2) meses da remuneração mensal que
passará a perceber e as necessárias
passagens para si e seus familiares,
de acôrdo com o art. 20 da Resolu-
ção n9 229, da Junta Administrativa
do' IBC, de 23 de fevereiro de 1962.
Tanto a remuneração` como a ajuda
de custo ficam sujeitos à revisão que
deverá ser efetuada em face do dis-
posto na Resolução n9 229, de 23 de
fevereiro de 1962, e no Decreto núme-
ro 52.469, de 12 de setembro de 1963,
ficando o funcionário citado na pre-
sente Ordem P. alertado sôbre a pos-
sibilidade de ser obrigado a develver
aos cofres do Instituto qualquer par-
cela que venha a ser considerada
como indevidamente recebida em de-`
corrência das estudos que atualmen-
te estão sendo realizados sere a ma-
teria.

N9 65-262 - 24.3-65-- Fazer ces-
sar os efeitos da Ordem P. 64-655, de
15.9.64.	 -

N9 65-263 - 24.3.65 - Pôr à dis-
posição do Gabinete da Presidência,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, as
funcionárias Çarrnén Alves Lobo, 011-
via Rollas e Maria Amara Ramos
Silva, a fim de servirem junto ao
Grupo de Trabalho a que se refere
a ordem P 65-89, de 3.2.65, sem pre-
juizo de suas atribuições nos setores
onde estão lotadas. As duas primeiras
funcionárias perceberao a Gratifica-
ção de Representação de Oabinente,
no valor de Cr$ 80.000 (oitenta mil
cruzeiros), e a última, r ealor de ..
Cr$ 50.000 (cinqüenta mil cruzeiros)
mensais, enquanto estiverem-servindo
no referido Grupo.

N9 65-267 - 24.3.05 Prorrogar
por 30 (trinta) dias, o prazo de con-
clusão dos trabalhos da Comissão de
Inquérito instituida pela Orcem ....
P 64-933, de 16.12.64.

N9 65-268 - 24.3.65 - Lotar nas
diversas projeções do Paraná (DAC)
os seguintes funcionários pagos pela
Agência de Londrina, e que já se en-
contram -prestando serviços nas mes-
mas projeções: SE'RAC - PR (Lon-
drina): Marcos José Colli, Oficial de
Administração, nível 12 - Anésio Sa-
coman, Oficial de Administração, ní-
vel 12, João Garcia, Sivtriturá7io, uivei
8, Agnelo nino Filho, Servente, uivei
5, Milton Luiz Bello, Prático Conser-
vacionista, nível g, Arnaldo Rodrigues
Garcia, Escriturário, nível 8 Adebal-
ni Assis de Andrade, Motovista, uivei
8; *Sede de Agrônomo rl e Londrina
Paulo 'de Oliveira Paiva, Clasificador
Provador de Café, nível 17, Walter
Leite Faria, classificador de Café ni-
vel 14; Sede de Agrônomo de Rolfui-
dia: Gilberto de Castro, classificador
de Café. nível 14; Sede de Agrônomo
de Arapongas: Luiz Antônio Lemos,
Classificador de Café, nível 14, Maria
Aparecida Borges, Oficial de Adminis-
tração, nível 12: Sede de Agrônomo
de Apucarana: Helio de Brite - Cias
sificador Provador de Café, nível 17,
Tadeu Bernardo Araújo wolff. Oficia:
de Administração, nível 12; .Sede de
Agrônomo de Mandaguar , : Benedito
Ferreira de Carvalho. Classificador
Provador de Café, nível 17, José Mar-
tins Garcia. Escriturário, nível 8; SP-
de -de Agrônomo de Nfitringá: Deize
Mariza Frare, Escriturária, nível 8:
Sede de Agrônomo de Nova Es peran-
ça: Sidney Irormenton, Classificador
Provador de Café, nível 17, Teruko
Kinoshita, Escriturário, nível 8, Joáe
Paulo dos Santos, Prático Conserva-
cionista, nível 8; Sede de Agrônomo
de Paranavair José Fernando da Sil-
va, Armazenista, nivèl 8, José Carlos
de Vilhena, Classificador de café, ni-
vel 14; Sede de Agrônomo de Jaca-
rezinho: José Benedito Gonsaga,Clas-
sificador çle Café, nível 14..

N9 65-269 25.3.65 - Dispensar o
Revisor, nivel 14, Juvenil Sampaio, da
função gratificada de Chefe do Ser-
viço de Entrepostos no Exterior -
SEREX.	 "

N9 65-270 - 25.3.55 - Designar o
Oficiai de Administração, nivel 12,
Luiz Cláudio Puglieli, para exercer a
função gratificada de Chefe do Ser-
viço de Entrepostos no Lxterior-Serex,
mediante a retribuição correspondente
ao slmbolo 2-10.

N9 65-271 - '25.3.65 -.Elevar para
o valor correspondente a 3 (três) me-
ses cie seus vencimentos, nos termos
dos artigos 123 e 124 do nosso Esta-
tuto, a ajuda de custo concedida ao
Agregado, símbolo 6-C, Anisio Euna-
pio da Conceição, em virtude de sua
remoção da Agência de Curitiba para
esta Administraçao Central, objeto da
Ordem P. 61-630, de 10 de setembro
de 1964.

N9 65-272 - 25.3.65 - Cenceder aos
membros do Grupo de Trabalho Ins-
tituído pela Ordem P. 65-89, de 3 de
fevereiro de 1965, Jose Bousquet de
Berredci, Mercedes Muniz remendes,
Valmyr Coutinho e reld Azevedo Evo-
ra, gratificação mensal de represen-
tação de Gabinete, no valor fixado
Dela Restolueão n9 519. de 12.3.65. da

curso e pelo período Indicado na refe-
rida Resolução, à conta dai verba
própria do Orçamento cio corernte
exercício. Processo n9 12:127-65.

N9 65-273 - 29.3.65 - Considerar,
por conveniência do serviço, a remo-
ção do Prático Conservacioniga, nível
8, João Paulo dos Santos, da Sede de
Agrônomo de Nova Esperança, subor-
dinada à Agência de Londrina, objeto
da Ordem 12 64-969, de e1 12.64, con-
cedendo-lhe a ajuda de nisto regula-
mentar, correspondente a 3 (três)
meses de seus vedchnentos mais $13
necessárias passagens. Processo , nú-
mero 10.360-65.

Designar o Agregado, simbolo 5-0,
Moacyr cerdoso, desta Administração
Central, para proceder a cautagem de
estoque dos cafés depositados nos Ar-
mazéns sob a jurksdIção da Agencie
de Curitiba, podendo requisitar o nú-
mero indispensável de funcienárlos, os
quais necessàriamente serão da lota-
ção da referida dependência, para au-
xiliá-lo em sua missão. Processo ...
6.408-65

Nç 65-275 - 31.3.65 - Conceder
pelo art. 19 do Decreta n9 55.301, de
29 de dezembro de 1954, e de acôrdo
com o art. 99 da Lei n9 -4 345, de 26
de julho de 1964, reguiementado pelos
Decretos ns. 54.015, de 13 de julho
de 1964-e 55.004, de 13 de novembro
de 1964. - Art. 19 pica api ovada, em
caráter arovisório, a classificação dos
cargos de nível superior (Anexo I),
bem como a relaçào norninra dos res-
pectivos ocupantes (Anext II), do
Quadro do Pessoal - partes Perma-
nente e Especial - de Instituto Bra-
sileiro do Café. '- Art. 29 As van-
tagens fianceiras decorrentes do en-
quadramento provisório de que trata a
presente Ordem P vigorem a partir
de 19 de junho de 1964, correndo as
despesas pelos recursos orcamentóxios
próprios. O Serviço de Orçamento
deverá providenciar com urgência o
pedido, à Junta Administrativa do
IBC, dos créditos que 'se fizerem ne-
cessários. - Art. 39 Tendo em vista
os têrmos finais do art. (,9 do Decre-
to n9 54.015, de 13 de ,julho de 1964,
transcrito na Circular no 68-64, do
II3C, os efeitos financeiros de que
trata 'esta Ordem P se efetivarão em
cada caso sômente após o interessado
haver apresentado, eo órgão de pes-
soal da repartição em qae estiver lo-
tado, fotocópia devidamente autenti-
cada do seu título de habilitação pre-
visto na lei reguladora da respectiva
profissão. Parágrafo único - Caberá,
em seguida, ao competente órgão de
pessoal proceder ao exame dessa com-
provação, ou de sua isenção legal, fa-
ce àquela regulamentação de lei. -
Art. 49  Nos têrmos do disposto no
rira 60 parágrafo 3 9, do Decreto nú-
mero 54.015, de 13 de julho de 1964,
o Grupo de Trabalho instituído pela
Ordem P. 65-89 providenciará no sen-
tido de ser encaminhada ao Departa-
mento Administrativo do Serviço Pú-
blico a proposta de enqUadramento
definitivo tio pessoal a que se refere
a presente Ordem P. ahnulteneamen-
te com a revisão do Quadro do Pes-
soal do IBc prevista na lei n9 4.345,
de 26 de junho de 1964 e determina-
da pelos Decretos as. 54.081, de 31.
de julho de 1964, e 54.244, de 2 de se-
tembro de 1964. - Art. 59 Aprovado,
por Decreto do presidente da Repú-
blica, o enquadramento definitivo dos
funcionários a que se refere a pre-
sente Ordem P., o órgão de pessoal
dêste Instituto providenciará a repo-
com base no enquadramento provisó-
sição de quantias recebidas- a mais,
rio ora aprovado, ou o pagamento de
diferenças a que fizer jus o funcioná-
rio. - Art. 69 A presente Ordem P.
entrará em vigor nesta data, devendo
o Departamento de Administração
transcrevê-la em Circular, para co-
nhecimento dos interessados.

55-258 - 22 de março de 1965 -
mover, da Agência de Recife para
Usina de Bonito - Estado de Per- N 9 65-264 24.3.65 -- Remover, do
mbuco, o Armazenista, nível 8, Ivo Armazém de Cisneiros para o da Ca-
se de Carvalho, e investi-lo na fun- semg, em Três Rios, o Fiscal, nível
a gratificada de Encarregado da ri- 12, Maximino de Souza Praga, me-
la Usina, com a retribuição cor- diante a ajuda de custo regulamen-
ipondente ao símbolo 18-P. Pague- tar, correspondente a 1 (um) de seus
a ajuda de custo regulamentar. vencimentos. Processo re? 7.610-65.

a-



N° 22.819 a Anneliese Sehentonlei
-IInfração do art. 8" do Decreto P
23.569, de 11.12.1933, com o art. 4•
da Iles, n9 141, de 23.6.1964 do CON
11A.	 "

22.820 -- Ideie Carnevale e Silvi
Cdrnevule - Infração do artigo 8 9 d,
Dec. a° 23.569, de 11.12.1933, coal
ar. 4o da Res. n° 141, de 23.6.19d
do! CONFEA.

N9 22.821 -- De Lucas Giuseppe A

art. 49 da Res. no 
141, de 23.6.1961 gelo- Infraddo Glo artigo 89 dO

crdto n° 23.569, de 11.12.1933, com
do CONPEA. arr. 49 da Resolução nO 141, "de 23 t

No 22,603 - ()reides E,steves Bra- juiho de 1964 do CONPEA.
gança - Infrações dos aft.gos 1 9, 3°.e
59 do Dec. n9 23.569, de 11.12.1533,

N9 22,804 - Condomínio do Edifi-
cto Estremadura --- Infração do nrt 61
do Dec. no 23,569, de 11.12.1933, com
o art. 49 da Res2 IV 141, de 23.6,1961
do CONFEA.

No 22.805 -• Condomínio do Etfili-
cio Marapttama Infraeflo do artigo
8° do De. no 23.569, de 11.12.1933,
com O art. 41 da' Res. no 141 de 23 de

oa	 lofloção du.aiiio 79 do Doc. no lundu de 1964 do CONFEA.
23.569 de 11.12.1933 dorablieddo coro o	 No 22.806 - Condomínio do Edifl-

uri. dl do	 decreto.	 cio Santo Afonso - Intração do artigo
No 22.559 -- Juérdo dazaardo-L'imer- 5° 'do Dec. n° 23.569, de 11.12.1933.

dão	 Iniraçdo do dto. 5° do Deetetn com o artioo 4 7 da Res. no 141, de 23 de
no 23.569, de 11.12.1933, com o art. junho de 1964 do CONFEA.
4o da Resolução no 141, de 23.6.1964	 id o 22.807 - Otávio da Slva - In-
do COOWEA.	 fração-do artigo 6° do Dec.. no 23.569,

N° 22.790 - Condonordo do Edifício de 11.12.1933, com o .art. 4 9 da Res.
General Video° Brigido --- infração do rd 141, de 23.0.1564 do ÇONFEA;
artigo 8'o ao Dec,	 23.569, de 11 de ' N 9 22.8013 - Bar Ndvo Império L1.-
' --mb-o de 1933 coro o art. 4° da Res. :ditada -- InfrIção do'Ort. 8 9 do Dedre-

EDUAIS E AVISOSIINISTI DA VIAÇÃO
• E -	 •

OBRAS 1) el3L1r1.14$
1E '	1	 .

• CEPARTAMENTO ,NACnIAL
_ DE _ESTRADAS DE RODP3E19

=um, D1 caNcrYarzi.cdcii.s. P17-
2,3LICA 1.19" 7,-05 •

	

-reviso	 .

De ordone dg Senhor Diretor-rderdl,
tornamos et-dl:deo veta cetiOdoineento
doa Intereeeadoa elite a conde:ideai-o

•• pública, relativa ao Edital no 7-C3 -
Serviço de manutcoçdo de teroodeds
-e- Setor Adneroletritçdo Central -
cal Aeroporto Sonids, Duincrd, cuin
dealizoçdo estada rnaecorla pata ,0 dia

-12--de julho do torrente, fica tráriefe-
dida para .o t'áa 2 de agro de 195,
.Ad 10 horas, em ernestoo local.

Rio de datieiso; 7 do Palito da 19(5.
oed Vogo Saltan Borboreina - da L'ilva,
Presidente da CCE10.

"

- 'atoo>do; 1,' do artigo -8 1 -do Dec.	 N9 22.801 -- Cia. Construtora Los
n" 23.569, de 11,12.11;33.	 !Angeles -- Infração do art. 8 9 do Dec.

- j,15k1 Salvador Gigtotte 23.569, de 11.12.1933, com o art.
4o da Resolução a° 141, de 23.6.1964

CONFEA,
N9 22.602 - Condomínio do Feddieid

FIortencia - Infração do artigo 89 do
Dec. n" 23.569 de 11.12.1933 com o

fre
de
119

infraço,a das eot gos l o, -3 1 e 5° do
Deeteto no	 c.: 11. t2.1913•

N o 22.754 -- Armando Pinto -e In-
leaçdes dos artodes 1°, 3+ e 5? de : De-
creto n" .23.5b9, de 11.12,1933,

12'.4 9 22.765 --- • Aurett Carrod o de
Campos Mello --,Inirrições ido, artigos

i;i 9 e So do Decreto	 23.569, de
11.12.1933.

1 n4'.' 22.i 3 - Mário Rodrigues Cons.-
trioura Imobiliária Ltda. -- infraçã'o do
soro o' do.ddec. V 23.5O9, c111 11.12.1933
com o art. 49 da Res. n° Idl, de 23 de
jurO de 1964 do coN1-2.A.
• No 22.5d7 Instaladora Elétrica e
Hit1.-áuLca A. ?crera Loiro --- Infrideão
do ortigo '1) (41") do Dee, 09- 23.569,
de 11 tia dezemóro de 1933.

No 22.768 e- Liocoln PeeeirndeSou-

Res. no 14t, de 23.6,1964 do CONFEA
---

	

9 22.822	 Horts Kuchnapfel
çdo do art. 8" do Dec. n9 23,56'
11.12.1933; com o art. 4° da Re:
151, de 23.6.1964 do CONPEA.

	

9 22.623	 Amtaidlo Ferreira 13a
boca Infraçãto do artigo 8" do Dee
to no 23.569, de 11.12.1933, com o u;
4° da Resolução n9 141, de 23.6.19(
do CONPEA.

Nl o 22.824 -- 373.41ma Therddnha
R -ende Loureoço	 Ialração do arti,
8"Ido 1.3ec. no 23.569, de 11.12.19,
com o artigo 41 da- Rei. n° 141,.
dd junho de 1954 do CONFEA.

N9 22.825 d.- Adelidde Mesquita
res Lobo Infráção do art. 8" do 12
doto n" 23.569, ele 11.12.1933, com
art. 49 da Resolução n° 141, de 23
junho de 1961 do CONFEA.

qu	 rutoda 89redem: - lnitmeão do
o 22.826 - Gallea Tenõrio
b 
Dee. n" 23.569, de 11.12.1933, com
art. 49 da Res. o.9 141, de 23.6.1964

MINISTÉRIO DO 'TRABA
1.B.0 :E... PLZEVIDaNCIA

.SOCIAL •	 •-
.	 .

CONSELHO'. •
FK510-NAL DE . ENGE-NRAR1A

t ARQUITETURA '-• •

• 54 Raç,sigst •

EDITALM 1.261	 ...• , •'

no 141, de 23.6.196 .1 do CONVEA.,	 do n" 23.509, de 11.12.1933, com o art. CONFEA. 	 --
N° 22 . 79 1 o_ mame Geeddoo ed. 429 - da Res.. n9 141, de 23.6.196-1 !No 22.827 --- -Manoel , Rodrigues

trOnlimoin	 Infeação do art. 89 do De- CONFEA-Costa - Infraçdes dos artigos lo 3'
ereto r,? 23.569; de 11-12-1933. cum	 N° 22.809 - Durvid Cora Neves

Infraoão do ar t. 8o do Dec, 23.569, 5o do Dec. no 23.569, de 11.12.'193
art. 49 da Res. n9 141; de 23.6,1961 	 No 22.828	 josim	 nar Raposo Tho

do CONPEA. • de 11.12.1933, com o art. V da Res, infrações dos artigos 1 , 30i, 59
N" 22.792 - Manoel da Silva Dias n' 141, dá 23.6.1964 do CONFEA.JosO. Diniz Mala de Al- Dec. is" 23.569 de 11.12.1933.
Infração	 aetigo	 dd Decreto 119 	1\19 22.810

	

N9 22.829	 Joacir de Souza Lr
Infrações dos artigos l o, 3o e 5"

Dee. IV,' 23.569, de 11.12.1933.

INo 22.830 - Laerte Moda Perto
Infrações dos artigos	 39 , e 59

Dec. h° 23.569, de 11.12.1933.
1 No 22.831 - Oc1r Lobo - Int

ções dos artigos 1 9, 39 e 5' do Dee:
n9 23.569; de 11.12.1933.

1 N9 22.832 7-- Pedra Branca So;
Club - Infração do artigo 8° do E.
nio 23.569, de 11.12.1933.
IN° 22.833 -- Marcos Pinheiro

Souza - Infrações dos artigos 19,
el 5° do Dec. no 23.569, de 11 de

-zembro de 1933.
'No 22.634 - Ilidio Pereira - In

çoe: do artigo 89 do Dec. re9 23.569,
11.12.1933, com o art. 49 da Res.
141, de 23.6.1964 do CONFEA.
1 1 9 22.835 José Alves da Silva

Infração do artigo 89 do Dec. ntere
23.569, de 11.12.1933, Com o art.
da Res. te 141 de 23.6..1961 do Ct.
FEA.
IN' 22.836 -- Joacir de Souza I
-1- Infração sio art. 89 do Decreto
23.569, de 11.12.1933; com o art
da Resodtção n" 141, de 23.6.1961
CONFEA.
1 N9 22.837 - Carlos Rubens da
da e lcio Lanes da Silva - Infle
do art. 69 do Dec. no 23,569, de 1
dezembro de 1933, com o art, 4 9 da
á° 141, de 23.6.1964 do Conselho
deral de Engenharia e Arquitetura.

Picam os senhores interessados,
dados, dentro dri prazo de trinta
dias, a contar da presente publice
ptisfazer o Nig:mento das muitas r.
entes dos citados Autos, ou opred

defesa que tiverem dentro do m
razo,‘sob perda de serem julgados

velia,
Rio de Janeiro, 14 de‘ abril (1,51

1-10io Lengruber Netto.
Diretor da Divtseo dos Serdied.s

23.569, de 11.12.1933, cora o art. 40 da meda- Infração doort. 80 do Decre-
ta no 23.569, de 11.32.1933, cora o
tur. 4" da Res. a' 141, cle 23.6.1964

E.

De ordera do Sr. Presidente, torno
dübedo para o coohecimento dos interde
dados, que, em data de 19 cle.março dc
1965, broto Livrados por este Conselho
itegional de Engenharia e Arquitetura
--- 5° Região 05 seguintes Autos
C. onetataçao de Infração:

Laje Engenhar. e Cons
douções Ltda. - Infração do § 1 9 do
+artigo 8° do Decreto n9 23.569, de 11
de dezetubto de 1933.

No 22.769 - Con2trutora Pedro W,1-
te Ltda. - Infração do art. 89 do Dec.

'	 89 23.559, de 1142-1933.	 •
No 22.770 -- Adido Garcia Rosa -

Infrações dos artigos 1, 39 e 59 do De-
creto n9 23.569, de 11-12-1933.

No 22.711 - Andcio Teixeira Pinto
Telles --o Infraçdes dos artigos 1 9

' 
21? c

5" do Decreto n'o 23.5-69, de 11-12-1933.
N9 22.772- J. Alercoa -- Infra-

ções dos artigos 1 9, e 179 do Dec. d°
22.569, de 11-12-1933.

N° 22.773 - lume André Haubtich
eo- letfraçõ.ts dós artigos 1 9 , 39, e 59 dg
/Dee. n9 23569, de 11-12-1933.

N" 22.774	 ;Construtora Irmãos
, Macedo Cima Ltda. - Infração do ar-

o 79 (449 ) do Decreto no 23.569, de
.12.933.-	 ,

, Ido 22.775 - Construtora Argapi
Ltda. -- Iafraçdo do§ 1" -do artiqo
Zo Dec. n9 2.3,569, de 11.12.1933.

l\P 22.716 Café e Bar Fragautar
r• Infração do artigo 89 do Decreto n'o
t3.569 de 11.12.1933.

14° i2,777 -- Antonio Machado dos
Cantos	 Infraçóes dos artigos 19,

• 59 do Dec. no 23.569, de 11.12.1933.
N° 22.778 - Ocir Lôbo - Infrações

d̀os artigos l o, 39 e5'? do Decreto e'?
23.569, de 11.12.1933.

/51° 22,779 - Lilia Aleaaar Oliveira
ed. Infrações elos artip,es 1 9, 39 e 59 do

reto no 23.569, de 11.12.1913.
22.780 - Equipe Arquitetura Ideio.

Iofração do artigo 70 do Deorete
• 0.16P, de 11.12.1933.	 -
• No 22.781 - Aloísio Gonçalves te.

filva - Infrações dos detidos do ffl d
• 0 do Nereto a° 23.569, de 11.11.1931

ereto n9 23.569, cie 11.12.1933; com o
art. 40 da Res. no 141, de 23.6.1951
do CONPEA.	 •	 •
• IN" 22.795 --- Manoel Guedes Peres

IntraçãO do viro 89 do Dec. número
23.569, de 11.12-1933, cota o art. 4° da

N° 22.793	 José Hortinha Dias -
Infração do art. 8' do Dec. 119 23.569, do od 

o.,.oei
CONFA

- Jeremias Ceschin -
c., ,

ne
de 11.12-1933-com o art. 4 9 da Res. n°	 ""
14.4, de 23.6.1964 do CONFEA. 	

Infração do art. 89 do Dec. no 23.569
de 11.12.1933, com o art. 49 da Res.

P 22.794Rodrigo Martins ColhoD	 --
iúdior	 idd,a00 do ardo() do do Led. rd 141, de 23.6.1964 do CONPEA;

No 22.812 Homero da Rocha -
Infrução do art. 89 do Dec. no 23.569,
de 11.12.1933, com o art. 49 da Res.
o° 141, de 23.6.1964 do CONVEA.

N9 22.813 -- Moisés;cise Furtado -
Infração du art. 89 do Decreto ntunero

Res. n°	 ,de 23.6.1964 do CON- 23 ' 569, de 11 ' 12 ' 1933. una 'a art.

FEA.	 -
dd Res. n°141, de 23.6.1964 do CON-

No 22.796 - Carlos Alberto MottaI"EA.' -
-- Infração do art. 8"'clo Dec. 23.369, 	

N" 22.814 - Ronaldo Pereira Cotai-

de 11.12,1933 com o art.- 49 da Res,	 j
alo - Infração do art. 8o do Decreto

is'? 141, de 23.
,
6.196i do CONFEA.	

n9 23.569, de 11.12.1933, com o art. 49
da Res. n1 141, de 23.6.1964 do CON-

N9 22.757 - 1-1eivC•cio Carlos da Sil- riEA
va Gusrndo e outros - Infração ao art.
8° do Dec. n° 23.559, de 11.12.1933,
com o art. 40 da Res. n9 141, de 23 de
junho de 1964 do ÇONFEA.

No 22.798 -- Condoo:da:o do lidai-
cio Hereilio DIR5 Infração do art. 8"
do Dec. no 23.569, de 11.12,1933, coas
o art. 49 da Res. no 141, de 23,6.1964.
do CONFEA.

No 22.799 -- Banco Brasileiro da In-
dústria e Comércio - Infração do arr.
8° do Dec. n9 23.569, de 11.12,193'3;
com e artigo 49 da Res. 119 141, de 23
de junho de 1964 do CONFEA.

No 22.800 --- Ni° Cézar Fiúza Pe-
queno e outros - Infração do art. 89
do Dec. n" 23.569, de 11.12.1933, erna
o art. 4.9 da Rei. no 	141,-de 23.6.1964
do CONPEA.	 _

N" 22.815 Pedro Barroso de Mel-
lo -- Infração do artigo 8 9 do Decreto
no 23.569, de 11.12.1933, ceda o art.
dç' da Res. n.° III, de 23.6.1964 do
CONFEA.

N° 22.816 - José Luiz da Coqta
Infraçdo do art. 89 do Decreto 23.569,
'de 11.12.1933, com o art. 4 9 da Res.
a9 141, de 23.6.1964 do CONPEA.

No 22.817 - Antonio Gonçalves cie
Lima ed- Infração do art. 80 do Decreto
no 23.569, de 11.12.1933,- com o art.
4' da Res. rt9 141, de 23.6.1964 do
OONFEA.

N9 22.813 - Raytnundo Francisco
da Silva - Infração do art. 8 0 do De-
creto go 23.569, de 11.12.1933, com o
art. 49 da Res. no 141 de 23.6.1964

. o CONFEA. .

22	 1410P,',•44

f kr”‘Er O C 4 10-/	 TC, • tr• -r"

.f	 'MO Ey:Linda-1..1ra 'M	 OF;CIAL ("Seção 1 -- Parte lb Julho de 11165


